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UNEDEH—11009 JORK—L0H09H
etapy do nowej konferencji czterech ministrów
Minister Marshall wygłosi 
przemówienie po powrocie do USA
. MOSKWA (Obsł. w!.). Po kilkutygodniowych pracowitych konferencjach 
przedstawicieli czterech mocarstw w Moskwie w kotach politycznych panu­
je rozczarowanie ze względu na nikłe wyniki obrad, ale Jednak o pesymiz­
mie na przyszłość mówić nie można.

Ministrowie spraw zagranicznych 
wielkie] czwórki postanowili, Jak wia­
domo ha następne obrady zjechać sie 
do Londynu 1 to dopiero w listopadzie, 
a wiec za 7 miesięcy.

Prace jednak nad porozumieniem nie 
zostały całkowicie zahamowane do te-' 
go czasu. Przedstawiciele czterech mo­
carstw będą delegowani do Wiednia, 
aby tam jako komisja z ramienia mini­
strów spraw zagranicznych rozpatrzeć 
leszcze raz te punkty projektu trakta­
tu z Austrią, które nie były uzgodnio­
ne przez ministrów. Komisja zacznie 
pracować 12 maja.

Wyniki tych narad będą przedsta­
wione ministrom jeszcze przed listopa­
dem, bo już we wrześniu podczas obrad 
generalnego zgromadzenia Organizacji 
narodów Zjednoczonych w  Nowym 
Jorku.

Przy końcu konferencji w  Moskwie, 
żywo dyskutowano wniosek co do 
zmniejszenia ilości wojsk okupacyjnych 
w poszczególnych strefach. Wniosko­
wi, aby w  strefie radzieckiej ograni­
czyć wojska do 2ÓÓ fosięcy, dla strefy 
angielskiej i amerykańskiej wyznaczyć 
kontyngenty po 100 tysięcy, a dla fran­
cuskiej 50 tysięcy —- spotkało sie ze 
sprzeciwem Marshalla i Bevina, którzy 
zażądali dla swoich stref po 140 tysięcy 
wojska.

. Sprawę przekazano do przedyskuto­
wania Międzysojuszniczej Radzie Kon­
troli w Berlinie.

MOSKWA (Obsł. Wł.). Delegaci $ -  
fneryltańsćy z ministrem” Marshallem 
na czele opuścili pierwsi Moskwę na 
samolotach. Samoloty przelecą do Ber­
lina i po dwugodzinnym odpoczynku

Dramatyczna walka o życie
na tonęcym okrycie

LONDYN. Statek angielski 
.iSłamps" zatonął w  czasie onegdaj- 
Szej fotirzy u brzegów francuskich. 
40 osób załogi utonęło.

Zatonięcie .statku zdarzyło się  w  
Wyjątkowo dramatycznych okolicz­
nościach, podczas gw ałtow nego hu­
raganu. Gnany silnym  wiatrem, sta­
tek osiadj na plaży i początkowo 
Zdawało Się, że untki\ie katastrofy. 

.Jednak sile Wiatru zw iększyła Się 
5 potężne fale zm iotły statek z w y ­
brzeża.

W ciągu kilku godzin załoga kur­
czowo trzymała s ię  resztek statku# 
lecz burza uniemożliwiła wszelką 
•keję ratunkową.- Mieszkańcy przy­
brzeżnych miejscowości, bezsilni 
Wobec szalejącego huraganu, przy­
glądali się  zmaganiom załogi z ży­
wiołem w  w alce o życie i widzieli,

W y d o b y t o  „ P u c k "

* morza koło Bari
RZYM. Jak doposi ..Momento" w Ba­

rt' wydobyty zostął w  tych dniach na 
Powierzchnię morza okręt polski 
«Pucjc“. Prace nad wydobyciem tego 
okrętu, który spoczywał pa głębokości 
17 metrów, prowadziło przedsiębior­
stwo okrętowe „Npggi" z Óeniri. 
»Pt!Ck“, wioząc ładunek materiałów 
Wybuchowych, został zatopiony, przez 
Niemców podczas bombardowania Ba­
rt w początku grudnia 1943 t  Wraz z 
Pi® Niemcy zatopili około 20 innych 
Okrętów alianckich.

Prace nad wydobyciem tych okrętów 
trwają. Znajduje się wśród nich podob- 
no jeszcze inny ukręt polski.

jak jeden człowiek po drugim znika 
w  nurtach fał.

Kiedy burza uspokoiła się, ekipie 
ratowniczej udało się  dotrzeć do 
szćzątków statku, lecz n ie znalezio­
no już nikogo przy ż y c iu .,

wystartują bezpośrednio do Stanów 
ZjednOczOnych,

Delegacja angielska i francuska odje­
chały pociągami.

"PARYŻ (Obsł. wł.). W kołach po­
litycznych uzyskano informacje. “iż 
min. Marshall po powrocie do Stanów 
zamierza wygłosić przez radio prelek­
cję o konferencji w Moskwie.

„France Presse" podaje z Waszyng­
tonu, że zapowiadane przemówienie 
Marshalla wzbudziło ogromne zaintere­
sowanie, bo spodziewane j e s t , że świat 
usłyszy' szczegóły z rozmowy, jaką 
gen. Marshall odbył z generalissimusem 
Stalinem. • >'j O 1

LOŃDYN (Obsł. wł.). Korespondent 
Timesa donosi, że ministrowie rozstali 
się w Moskwie w nastrpja przyjaźni.

Obserwatorzy polityczni stwierdzają, 
że na 'ogół ,nię Spodziewano się wieje 
po; konferencji moskiewskiej. Tym nie 
mniej nikt nie wątpi, że drogą ewolu­
cyjną , dojdzie do zbliżenia poglądów 
między Ameryką a Związkiem Radziec; 
kim, które zależą. od pomyślnego roz­
wiązania, .pewnycił problemów niemiec­
kich. ' ; i ; . .

Zastanawia Wszystkich fakt, że ter­
min hastępnej konferencji odsunięto aż 
do listopada, gdy powszechnie pano­
wało przekonanie, że będzie on znacz­
nie wcześniejszy.

LONDYN (Obsł. wł.).’ Czasopismo 
..Daily Worker“ upatruje winę za brak 
rezultatów konferencji po stronie ma* 
carstw zachodnich,

Pismo podnosi, że deklaracja prezy­
denta Ttpmana o pomocy dla Grecji i 
Tercji opublikowana była w *t^tm: cza­
sie .aby oddziałać na obrady w  Mo­
skwie, Jej celem, zdaniem pisma, było 
jednoczenie sił t eakcji w  Bttfople ptźe^ 
Ciwko Związkowi Radzieckiemu. 1

Od początku konferencji panowała

Wo skowi na drugi plan
Reforma okupacji amerykańskiej

WASZYNGTON (PAP). Rząd USA za­
stanawia się obecnie nad odebraniem kon­
troli 1W amerykańskich strefach okupacyj • 
nyćh Niemiec, Austrii, Korei i Japonii — 
ministerstwu wojny i-powierzenie jej de­
partamentowi stanu. O zmianię tę  mini­
sterstw o wojny ubiega się już od przeszło 
roku wbrew oporowi departamentu sta­
nu. Sprawa zostanie rozstrzygnięta po 
powrocie generała M arshalla z Moskwy.

Jeżeli powyższa zmiana zostanie za­
twierdzona, pierwsza próba będzie uczy­
niona w  Korei. W wypadku ostatecznego 
przekazania, kontroli departamentowi sta-

Ctmrcliill nieszczęściem 
narodu brytyjskiego

LO N D YN . (Obsł. wŁ); —  Prem ier brytyj­
ski Attlee przemawiał w Szkocji na wielkim 
zgromadzeniu Związków Zawodowych, ataku' 
jąc partię opozycyjną i je j głównego przedsta­
wiciela Winstona Churchilla. Politykę tego 
opozycjonisty premier' skrytykował bardzo su­
rowo, nazywając go nieszczęściem narodu an­
gielskiego.

Opozycja konserwatywna W Anglii —  zda­
niem premiera Attlee, nie posiada zupełnie 
planu- politycznego 4 uprawia system goło­
słownych zarzutów.
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nu — bola amerykańskiej armii-' okupa­
cyjnej ograniczy się do zadań wojskowo- 
policyjnych, podczas gdy -: zadanie prze­
kształcenia Niemiec i  Japonii w  państwa 
pokojowe oraz sprawy Związane z kon­
trolą Austrii i Korei będą powierzonewy- 
łącznie departamentowi stanu.

rozbieżność poglądów na sprawę od­
szkodowań, Także odbudowa jedności 
goSpodatczej Niemiec muśiała być oce­
niana niejednakowo.
. Ciężkie położenie państw zniszczo­
nych przez wojnę, może być wykorzy­
stywane przez kapitał amerykański, 

•aby Europę powoli podbijać ofensywa 
dolara. W ten sposób zasobne Stany 
Zjednoczone mogłyby zyskać kierow­
nictwo nad światem, gdyby narody 
zniszczone wojną tej ofensywie uległy.

MOSKW A (Obsł. wł.). * - Minister Marshall 
i Beyin przed opuszczeniem Moskwy w paru 
słowach określili zwój stosunek do rezultatu 
obrad i obaj zgodnie óceniają go jako nikły. 
Podkreślają ' za to dużą * Wartość wzajemnego 
poznania i  żywią nadzieję, że ta atmosfera 
szczerości, jaka- panowała w Moskwie, pozwoli 
z otuchą patrzeć na nową konferencję, na któ­
rej łatwiej jiiż będzie o uzgodnienie poglądów.

Gen. de Gaidle przemawia z balkonu ratusza 
Strasburga w drugą rocznicę wyzwolenia Frpneji 

(Foto - Keystona —  SAP)

Bitwa o służbę woiskową
odbędzie się w parlamencie brytyjskim
LONDYN. Sprawa obowiązkowej służby wojskowej w Wiejkiej Brytanii będzie 

w dniach najbliższych po raz drugi omawiana w parlamencie brytyjskim. W cza­
sie pierwszej debaty rząd spotkał się z silną opozycją w  łonie własnej partii 
przeciwko obowiązkowej służbie wojskowej, wobec czego zredukował okres trwa­
nia obowiązku wojskowego z 18 miesięeydo 1 roku, W ten sposób rząd spodziewał 
się, że ugodzi własną opozycję partyjną,która go tak stale atakuje, zwłaszcza w 
dziedzinie polityki zagranicznej.

Obecnie okazuje się, że decyzja w  spra­
wie redukcji okresu służby wojskowej 
nikogo n ie zadowoliła.

Nai ostatnim zebraniu parlamentarnej 
Partu* p racy  cł członkowie partii, którzy 
popierali pierwszy plan rządowy, kry ty­
kowali przywódców partyjnych; tw ier­
dząc, że ośmieszyli się wobec wybor­
ców przez to, że tak  szybka 1 łatwo u le­
gli- presji własnej . opozycji; redukując 
służbę wojskową do jednego roku. P re ­
m ier A ttlee starał się uzyskać zapewnie­
nie; członków frakcji parlamentarnej; . że 
poprą, an t wszysęy ustawę poborową w 
zmienionym brzmieniu, r Pełne popaście 
partii pracy d la  projektu rządowego sta­
je; się i konieczne, gdyż opozycja konser­
watywna, która poparła projekt ustawy 
poborowej w  jego . pierwotnym brzmieniu,

NORYMBERGA. Prokurator amerykań­
ski w  procesie przeciw „królowi Stali", 
Fryderykowi Flieckowi oświadczył, że po­
łowę robotników w  niemieckim prze­
myśle zbrojeniowym stanowili jeńcy wo­
jenni -obcokrajowcy, deportowani z róż­
nych krajów europejskich.

Zatrudniani oni byli w  produkcji broni 
mimo, że konwencja genewska tego wy­
raźnie zabraniała.

obecnie zapowiedziała, że będzie głosować 
przeciwka rządowi, gdyż uważa jedno­
roczną służbę wojskową za niedostatecz­
ną dla obrony imperium brytyjskiego. •

S ied z ib o  poltcfi
iwiecla-ła w powietrze

TEL AVIV (Obsł. w!.). W dniu 
wczorajszym terroryści' żydowscy w y­
sadzili w powietrze siedzibę policji w 
Tel-A vivie. 4 policjantów zostało zabi­
tych, 6 .odniosło rany. Bombę podło­
ży! mężczyzna w  mundurze policyj­
nym, który zajechał przed budynek sa­
mochodem, W całym mieście wzmoc­
nione patrole policyjne 1 wojskowe, 
Wstrzymano komunikacie między Tel- 
Avivem i Haifą.

NOWY JORK (Obsł. w!.); Generalne 
Zgromadzenie - .Organizacji Narodów 
Zjednoczonych poświęcone specjalnib 
problemowi Palestyny — postawiło na- 
nogi policje' amerykańską w Nowym 
Jorku. Na terenie obrad policja robi. 
specjalne przygotowania, aby zapew- 
nić całkowite .bezpieczeństwo obrad ‘

Wszystkie siły dla akcji siewnej
Akcje siewna głównym  tematem obrad W RN

Posiedzenie rozpoczęło Się zaprzysięże­
niem nowych członków Rady: Fiszera
(Społem), Zielńskiego (Ząbkowice) 1 Bo­
jan,owej (PPS), po czym przystąpiono do 
zakończenia dyskusji z poprzedniego je- 
szcze żebrania nad sprawozdaniem ptzęw. 
Samorz. Wydziału Wojewódzkiego. W 
dyskusji przewodniczący Wydziału Woje­
wódzkiego wojewoda Piaskowski udzielił 
Wyczerpujących odpowiedzi ńą interpela­
cje radnych, podkreślając przede-wszyst­
kim brak środków finansowych i brak 
WykwalifikowanegoA personelu samorzą­
dowego,, czemu starano się zaradzić’ przez 
zorganizowanie kursów szkoleniowych 
dla pracowników samorządowych.. ' Na 
przeszkodzie w pracy, stała/ także ciągła 
Ucieczki personelu do przemysłu, czy też 
instytucji lepiej wynagradzających swo­
ich pracowników; WRN . złożyła podzię­
kowanie tym  członkom W oj.-Wydz. Sa­
morządowego, którzy oddali znaczne za­
sługi przy organizowaniu samorządu na 
Dolnym Śląsku.

Głównym punktem wczorajszych obrad 
WRN było zagadnienie wiosennego siewu. 
Ż dotychczasowego przebiegu akcji siew­
nej złożył sprawozdanie woj. pełnomoc­
nik, inż. Kazalski. Jak  wynika ze spra­

wozdania akcja siewna została poważnie 
opóźniona, dlatego też w pierwszej deka­
dzie kwietnia zorano tylko 11 tys. ha i za­
siano 10 tys. ha. W tej, samej dekadzie 
brało udział w akcji tylko 730 traktorów. 
Stworzono specjalną komisję kontrolną 
na czele z Wicewojewodą Barchaęzem, 
która zajęła- s ię 1 stwierdzeniem przyczyn 
niedociągnięć ze strony stacji traktoro­
w y c h !  usunięciem istniejących usterek. 
Prąca tej komisji dąła natychmiastowe 
dodatnie w yn ik i W drugiej dekadzie 
kwietnia pracowało już 997 traktorów 
(przeciętna dzienna) . Na dzień 20 kwiet­
nia zorano 131 tys. ha, zasiano 87 tys. ha, 
co przedstawia sobą 25°/» planu. Obecnie 
ilość traktorów jeszcze się zwiększy, gdyż 
Dolrty Śląsk otrzymuje dodatkowo Z Poz- 
nania ’ 170 traktorów. Za caiy czas trwa­
nia akcji rozprowadzono transportem  ko­
lejow ym ‘3.80© ton zboża siewnego i 400 
ton własnym taboreig samochodowym.
, Na najgłębsze uznanie zasługuje w o-; 

becnej chwili praca chłopów i  robotni­
ków rolnych. Pracują oni z  największą 
wydajnością po 16 godzin dziennie. Dla 
traktorów wprowadza się po 2 zmiany — 
orka odbywa się z równym powodzeniem 
i w  nocy.

Wypełnienie planu akcji siewnej ma w 
obecnej chwili znaczenie nie, tylko gospo­
darcze; nie trzeba zapominać, że każdy, 
zasiany hek tar to jeszeże jedno więcej 
ogniwo, wiążące nas nierozerwalnie z Zie­
miami. Odzyskanymi. Do wysiłku chłopa, 
osadnika, traktorzysty musi się  przyłą­
czyć całe społeczeństwo. Nie będzie dy­
gresją wspomnieć tu,' że . do , tego nawo­
łu je 'również w  swoim liście pasterskim 
ks. biskup dr Milik, pisząc o konieczności 
włażenia jak  największych- wysiłków w 
wiosenną akcję  siewną i zlikwidowanie 
ugorów, na Dolnym Śląsku.

W dyskusji nad akcją siewną wzięli 
udział liczni radni z- wszystkich klubów. 
Ich wypowiedzi świadczyły o tym, że 
WRN traktu je zagadnienie siewu wiosen­
nego z całą powagą i że użyje wszystkich 
środków, by plan, akcji siewnej należycie 
wypełnić.

Następnie w  ram ach reorganizacji Wo­
jewódzkiego Wydziału Samorządowego, 
w ybrano 3 nowych członków. Są to: Gro- 
chalski (Samopomoc Chłopska), Gołę­
biowski (S. L.) i  Bieńkowski (PPS).

W zakończeniu obrad przyjęto szereg 
wniosków. (B-wicz)
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Ta?emniczy wybuch
BERLIN. Z Cnxhaven donoszą, że w  oko­

licach Helgolandu we wtorek 6 godz. 21 
nastąpił silny wybuch, od którego Za­
trzęsły się drzwi i  okna w  domach Cux-, 
hayen. Jednocześnie zaobserwowano ol­
brzymi słup ognia i gęste kłęby dymu. 
Wstrząs był podobno gwałtowniejszy, niż 
podczas piątkowej eksplozji na Helgolan- 
dzie.

Władze brytyjskie nie udzielają w  tej 
sprawie żadnych informacji.

Marszalek Wasilewski
pojedzie do Londynu

(■'. LONDYN (SAP). Marszalek' Wasi­
lewski, szef głównego sztabu Armii Ra­
dzieckiej ma przybyć W czerwcu Z wi­
zytą do Anglii. Wizyta została omówio- 

* ńa podczas pobytu marszałka Montgo- 
■, mery w  Moskwie. Marszałek Wasilew­

ski przyjął wtedy zaproszenie za zgo­
dą rządu radzieckiego, ,

Partyzanci żądali bezwarunkowo śmierci
d l a  z d r a j c y  n a r o d u  k $ .  T i s o  
Groźbą „odnowienia bojowej 
tradycji partyzanckiej"

B R A TY SŁA W A .: S ło w ack i ę rg a ń  
zw iązk ó w  z a w o d o w y ch  „ P raca  
p rz y n o s i  in te re s u ją c e  in fo rm ac je  o  
w y d a rz e n ia c h , '..k tóre,, p o p rze d z iły  
s tra c e n ie  ks. ‘̂ fe o , • ’ '

D ziennik , p ily p o m jn a  n a  w s tę p ią ,’ 
że  p raw o  łask i, j k tó f  e  p ie rw o tn ie  
p rzy s łu g iw a ło  p rezy d iu m  'S łow ac­
k ie j  R ad y  N a ro d o w e j, p rze sz ło  n a  
•p rezy d en ta  re p u b lik i  na- m o c y  p o ro ­
z u m ien ia  c z eśk o -s ło w ack ieg o  z 
k w ie tn ia  ub . ro k u . W  m y śl teg o  p o ­
ro zu m ien ia  |  s ło w a c k i . >§poa^srnik, 
sp ra w ie d liw o śc i"  p rze d ło ż y ł rpirezy-;

d e tttó w i rep u b lik i za  p o ś re d n ic tw em  
p rezy d iu m -  SRN p ro śb ę ^ T isy c )  łask ę . 
N a d  prośbą. T isy  m ia ł o b rad o w a ć  
ró w m e ż  t  s ło w a ck i ę®>nt 
jtj;. k o m iś jb  p o ro zu m iew a w c z ą  p a r ­
tii słpw aCkich}!f.a l e  ze^ rą p iO jp ie  d o ­
s z ło  d o  -śkutkuC N a to s iia s t  * k i lk u ­
g o d z in n e  o b ra d y  p rez y d iu m  SR N  za- 

t>ez p o ^ ^ i ę ć l ^ ^ c W K  
Ń aśtbpp^e  jbYdMa t l i ł y ;  s ta łą  się* 

p tfz e ^ u o W m ' obrad" r ż ą a f f r k tó ry  
ja k  w ia d o m o ;,^ , z a le c ił  p reź y d e n tó -  

j v i  o d rzu c e n ie  JBrośte*-,,
I" W  c z k s ie ^ % k r ą d ; p r e z y d i u i a  S R N

W y  r z u ć  a ł  d z i e c i  z  o k n a
Nowy rejestr zbrodni kata łódzkiego

ŁÓDŹ. Na rozprawie przeciwko Han­
cowi Biebowi w  dalszym Ciągu zezna­
wali świadkowie. Rozenblum Szmul 
przytacza dowpdy bezpośredniego u- 

, działu Biebowa w  tżty. akcji wysied- 
leńczej. Świadek widział, jak podczas 
likwidacji getta łódzkiego w  1944 r. 
Biebow osobiście, szukając po domach 
ukrywających się osób, w  jednyin zna­
lazł kobietę, którą skatował i oddal w  
ręce żandarmerii.

Dłuższy ustęp zeznań świadek Ro­
zenblum poświęca roli oskarżonego w  
akcji likwidowania getta. W związku

z typi świadek odstąpią kulisy zabój­
stwa, Ijfaęi' kohnów przez 'Biebowa; 
przy współudziale oficera policji Schut- 
tza. Bracia Kohn blisęy znajomi świad­
ka, ujawnili dwulicową grę Biebowa, 
Usiłującego namówić ludność żydow­
ską dę dóbroWoinęeo wyjazdu do ;obó- 
żów zagłady. To skłoniło Biebówado^ 
zamordowania ich, * 1 

Następny,. .Hersz. Serejes, opowiada, 
że ukrywając .Się̂  w,’ getęie, wraz z ro­
dziną, został odrtajęzrofiy przez Biebo­
wa, który w okrutpy śpospb .znęcał,^ie 
nad świadkiem.

D o la r o w e  r e k i n y
chcą się sadowić w  przemyśle włoskim

;y  RZYM. Jak podaje prasa włoska, od,* 
bywają się rozmowy pomiędzy kapi­
talistami amerykańskimi a gfupą 'wfo- 

«k ą  „Caproni“ obejmującą 5? zakłady

Traktat handlowy
Poiska-Anglia 
w prty gotowaniu 

% • LONDYN (Obsł. wł.). — Delegaei 
polscy, którzy przyjechali do Lon­
dynu na pierwsze rozmowy w  spra­
wie' traktatu handlowego Polski z 
Anglią — wracają obecnie do kraju.

O b ie  s tro iły  u z g o d n iły , że  A n g lia  
jn ó żę  d o s ta rc za ć  P o lsce  m aśzy n y ! 
w  zam ian  za  ż y w n o ść .

S zczeg ó ło w e rokow ańiA  h a n d lo w e  
m a ją  s ię  zacząć»w  n ied łu g im  czasie .

Diu t̂c s*edztwo
xv Tt xas City
w sprawie /niszczenia miasta

>.: . TEXAS CITY (SAP). Władze ame­
rykańskiej armii i marynarki rozpoczę­
ły dochodzenia w  sprawie wybuchu w  

; Texas City, nie podając dlaczego prze­
prowadzane jest ponowne śledztwo.

" Na czele nowej komisji śledczej stoi 
szef urzędu materiałów wybuchowych 
dla armii i marynarki w  Wąszyngto- 

; ■ nie. . . .
Komisja ta nie ma nic wspólnego z 

• amerykańską straża przybrzeżna, ope- 
■ toaca  w  Tezas City od 5-ciu dnii &

przemysłowe. Kapitaliści , rartudniowó- 
amerykańscy pragna pfzejąć fo 0̂  akcji 
l ig o  tówarzystwćc^uająć wzrftńiaf) 500/* 
akcji podobnego koncernu w. Argenty­
nie i w Brazylii. W podobny śpośób za­
łatwiona została niedaąyno sprawa 
Moskjęh yakładów^ njetalurgicżtiyęh 
„Dalmine". Inna grupa, kapitałi|tó^,.ze 
Stanów ’ - Zjednoczonychi proponuje, 
„Caproni" udzielenie ■krcdYtŚw pićuięż- 
iłych i surowców na produkcję, opartą 
na patentach i amerykmiskićh, Produk­
cja tama być następnie rzucona naj ryn­
ki europejskie. ,

L r spada
RZYM . (Obsł. w ł.). W  kołach rządowych 

budzi zaniepokojenie nie dający się już utrzy­
mać spadek lira. Jedyny ratunek dla utrzyma­
nia waluty —  byłaby pożyczka zagraniczna. 
Jeśli tej pomocy Italia nie uzyska, nie ma mo­
wy, aby ćozpęd inflacji można było powstrzy-

Obieg banknotów rożnie eo dnia a podatki 
nie są już w stanie pokryć rozchodów budże­
towych.

Faszyści w Turcji
d e m o * u ' ą  r e d a k c ^

SOFIA (Obsł. wł.). W Turcji odbyły s’e 
. liczne demonstracje tureckiej młodzieży fa­

szystowskiej, która zdemolowała redakcje 
pism demokratycznych. Nawet zawieszone 
przez władze pisma demokratyczne w 
Istambule padły ofiarami demonstrantów.
. W Istambule ogłoszono stan obłożenia.

W doniesieniach i  Turcji podkreślają, że 
wybrykom faszystowskim dały bodźca u- 
Chwaiy senatu amerykańskiego o pomocy 
Stanów Zjednoczonych dla Turcji i Grecji

Ktotnia zrg rew ze słońcem 
w tak zwanym 
,podwójnym czasie"

Zągary ,,w.!| r̂eSftyz !̂h 
w tym roku przesunięte zostały o jedną go­
dziną naprzód, aby W ten sposób stworzyć 
tzw. czas' letni. Obecnie komisja koordynacyj­
na Sojuszniczej Râ dy Kontrolnej postanowiła 
w dniu «ą; kwietnia jeszcze raz przesunąć ze- 
gary o jedną gódzinę^ńaprzód. Czas ten, róż­
niący si£'d i  godziny "od ziittóWegó nazwano 
podtyójaym .czasem letpim. ,,

Drugie przesuniecie zegarów nastąpi w 
Niemczech w dniu. 11 maja.

PoflieWa'i czas zimowy ( |ę’st ńóytpajńytn, 
podwójny, czas Ictói "ibważme1' będzię 'sie i'6t- 
njl od normalnego, a- po!ticmie= Zegar brązie 
wskazywał wtedy, kiedy słońce ' będzie1 miało 
kaWal drogi _do obiegu pOj Diebie.

Czas leitni jak i wiać^ftó ^ Ó ró ^ Ś a ż I^ ^ e ś f  
celem oszczędzania światła a  więc i1 węgła.

Następnie zeznaje . świadek -.Rpzen- 
blum Abraham, który był obecny przY 
zabójstwie ̂ ^  WajskopfĄ przez, Jjjigfeó- 
wa. Jak wyjaśnia, świadek, Bfebow 
krotnie strzelił- do-dr Wajskópfa< który 
po paru godzinach zmąri na skutek od­
niesionych ran. , f  .

Ś^iadek^filozbf' Rómhn ópiśuje na­
stępnie akcję ' btysiedlania Starców 1 
dzieci oraz chorych w  .1942 r., którą 
kierowhł osbbiście Biebow.: W toku ze­
znań świadek przytacza sźefefe-drama­
tycznych momentów’ ze śwych osobi- 
ŚtYćh przeżyć i styczności V Biebowertl. 
Rejestr zbrodni Biebowa uzupełnia na­
stępny świądek Leszczyńską Anna ze 
Zduńskiej Wbli. Zeznaje ona mianowi- 
ćle, iż' widziała,' jak Biebow podczas 
likwidacji getta w Zduńskiej Woli, w y­
rzucił z trzeciego piętrh dwoje żywych 
dzieci. Ponadto świadek wie od sw e­
go męża,, który był grabarzem; "źe- Bie* 
b ów s zastrzelił: na ementaTzU, żydów- 
skim w Łodzi dwóch .Polaków. Grób 
zamordówąnych- świadek potrafi wska­
zać;

Z ko|ei zeznawał świadek Krzepicki, 
któjfy stwierdził, że Biebow w czasie 
likwidacji geta w Zduńskiej Woli Za­
strzelił ■ na, iń. kilkunastp chorych, znaj- 
dujacych się w szpitalu. .
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w  hotelU  „ T a tra -‘ z e b ra ł  s ię  ć e n tra l-  
P ^ k O m jtę t  z w ią zk u  p O rty zab td w  s ło -  
w jjćk ich  ■ % ra ż  p r z ^ ^ a w i c i e p m i  
p o z o s ta ły c h  o rg an izacji, b o j o w y ^ ' 
D e leg ac i u d a l i  s ię  n a s tę p n ie  do  p re -  

* ^ a fu m  :Bk N ‘T  ■wrętfŹYH®*rezdIif|5ę;' 
d o m a g a ją c ą  s ię  w y k o n a n ia  w y ro k u . 
Po  p o łu d n iu  o d lec ie li  s a m o lo tem  dp 
P rą g i i  w rę ć ^ y li tę k s t  .Ęezoluęjj  ̂w  
p r ^ y o i m n  r a d y  ig W -k lu ^
ć e la r i i ip r e ż y d e n ta

I N ą  w y p a d e k  u łb sk a w ie n ta r”  T isy  
^ o k u :

m en tó w  i o d z n a cz e ń , zrzu c e n ie  ż 
^ e B i^ l ) 3 p o w le 3 ^ T n b lc i* ^ a '3 a r ś z y  
ro zw ó j w y d a rz e ń , a lb o  n a w e t „od- 
u o w ie p ię . b ą jf lw e L  wtr ą ^ y c jL  phitY - 
z a n c k łe M  J e d n a k ie  nigdziO  n ie  d o ­
sz ło  d o  n a ru sz e n ia  sp o k o ju ;4  p o rzą d ­
k u  p u b liczn eg o . J p k  d o nó-
s i.-inny  d z ie n n ik  Słowa'dki p f^ ż y -  
d iu m  SŁ R ady, Naij, A )< M ie d z ia ło , 

żąjp[’a)sidiii tp jjk o n a n ia  
w y ro k u  i ( le le g a c je , ; p rzy c h o d z ą c e  
Z, tym , s a m y m ^ p ^ tu lą t e n .  flie  m ofl^ 
m ieć  w płyY rń  ibń stanoyFi^fiO p rę ty *  

w  a^g ay lry  w i ly ly
ta k ie  p o w ta rż tó T  si% —  p rez y d iu m  
je s t  z d e cy d o w |» ę |p ra O p w d ć  ^bradfy , 
p o n iew aż  t ra k tu je  ta k ie  p o s tę p o w a- 

JHco' p rp b ę  jW w aK d ą. b e ^ o f r ^ -  
riiĄfoA ń a c i l r a  '* p trf ^ M e f a m b  de* 
c y t f e  Z l e w n e  ^

SRN; m i p p w z i ę lg ;  os,ta tę c z p ie ., ż ą d ­
n e j  u c h w a ły  w  te j  sp ra w ie ,

(Kn)

Z całego świata
RZĄD JUGOSŁOWIAŃSKI wystosował

i Btanó-wźjed-
noezonyeh, w. których domaga się wyda­
nia przestępców wi^ennych i  rozwiązania 
jugosłowiańskich formacp. wojskx>wych, 
znajdujących s ię  pod dowództwem An- 
glosasów.

DELEGACJA polskłęh pocztowców wy- 
leęhałiitdo P a s '! 8 n i  konferencję świato-1 
Wej o rg ^ iz ac p  /hośztowców.' O rg a n i^ ^ a  
pódżtbWlfw je ś f ^ o n ą  z naptarszjera+dr- 
gąniz^M few odow ych na święcie f  istnie­
je  ju ż lp i  d*Ł,

W ZWIĄZKU z* odbywającymi się Mięi. 
dzynarodowymi fi Targami Poznańskimi 
nimchomioad specjalną- linię, lotniczą k  
Gdańska do Poznania. Linia ta będżil' 
czynna do, 5 maja. :

W DETROIT odbyła-Bię w ielka manife­
stacja pracowników przemysłu sąmooho- 
Anwegp M anifestacja .tą /b y ł a ’• próteii.tęm 
przeciwkoTidWej~ ustawie ograniczająS^, 
swobodę związków zawodowych, w  USA 
WsĄrstkie 'fabryki • samochodowe były. 
•pfaez, ;5 g0dzińs|iieezy'nnęv  >.

AMBASADOR Wielkiej B rytanii w  Sta* 
nach^jądn^zdń^tm f. podtó; do: W iadpiA  
ści, M; Ąngiia_,Wydąfa po zakończeniu woj* 
ń y  75Ó m iU iA 6 ip fę p | ó w  t z t e S i  rih p o ią is  
dla t^ n y c łf ?kfjyó&', W. pierwszjńń rzę­
dzie pomoc tę offajpiały: Francja, Dania,

SENAT USA ZMproboWał przyznani# 
-nadzwyczaj nychtt, jrady tów  w .wyaokóM
200 |nil,-'^il. d l|ym |^tersbVai.-'uk^)y. It#»
m ądW fe m ają cyówydatkoW ape do dna  
30 czerwca i zostaną użyte na _potr^tó| 
m bfisteratwa W9anf*ŚX^ AustrR- Nien# 
te e ż i f  Japonii R in a  .Korei. PSfzyznańią 
kredytów musi być zatwierdzone jesżczę 
.przejg fabę .R ep rśęn tąn tó w .,
'  PÓŁNOCNA WESTFALIĄ odczuwa du­
ży brak rąk de pracy ., Same kopalnie.po* 
ttżebują ;R.0Ói) ludżij jńżem ysł ’ 23.000. 
Dzieje Się to skutkiem braku mężczyzn 
W Wieku od 2S do 3ó lat, W okręgu tym 
zatrudnionych jest 200 tys. młodzieży po­
niżej 1S lat.

Możliwość walki no morzu
Hiszpanów z Anglikami

LÓNBiYN. Jak donosi „Daily Wor- 
ker1' hiszpańska „Armada" .rybacka, 
śkładdjaća- Się blisko ż  3Ó0 statków, ło­
wi ryby W pobliżu pofudnióWych Wy­
brzeży wysp brytyjskich. Grozi to spu­
stoszeniem wybrzeży całej okolicy. Za- 
intęreśawana brytyjska firma rybacka 
osiągnęła w tym roku tylko i/6 poło­
wu z z, Ub. ’•" ' - ** V,,

Rybacy z  Miłford, Gardłff. Plestwood 
i Swatfisea zwrócik się do niłnisterstwa 
aprowizacji, i rolnictwa t  prośbą o za* 
radzenie tej sytuacji. Przewodniczący 
żrźesgęrifa • rybackiegp w  Milfprd... są-

 ̂ laboratoriów dla świata
do badania energii atomowej’

, NOWY JORK. Wielka Brytania złożyła 
„tytułem informacyjnym W komisji atomo­
wej ONZ wniosek 0 założenie 6 międzyna­
rodowych laboratoriów w tej dziedzinie. 
Slf Charles Darwin, wnuk słynnego twórcy 
teorii ewolucji, wyjaśnił plan brytyjski, któ­
ry przewiduje założenie 2 laboratoriów w 
północnej Ameryce,, 2 w zachodniej Eąrople, 
1 w Związku Radzieckim i 1 na półkoli po­

łudniowej. Każde laboratorium posiadałoby 
personel złożony że 100 uczonych. Koszta 
utrzymania tych laboratoriów wynosiłyby 
rocznie 9 milionów dolarów.

Projekty w sprawie organizacji badań 
nad energia atomową złożyły również Au­
stralia, Stany Zjednoczone, Belgia, Kanada, 
Francja, Treść tych projektów nie jest do­
tychczas znana.

dzł, że' o ile nie zostaną szybko 
wszczęte kroki zapobiegawcze, może 
dojść do wajk na morzu między konku­
rującymi rybakami,

Daily Worker* twierdzi, że Hiszpa­
nie, którzy W czasie wojny i po woj­
nie zbudowali nowoczesną flotę rybac­
ka; stale przybywają na połów ku wy­
brzeżom wysp brytyjskich.

P aryż
gont za Chlebem

PARYŻ. Rzą<! francuski w  czwartek 
wieczorem zaapelował do ludności Pa* 
ryM fosfW brżelM a slti^yUratila chle*' 
ba na zapas yp zyóązku z alarmujący*! 
mi pogłoskami 6 kryżysie zbożowym;! 
Rżąd podkreśla;’ że takie postępowanie 
podważa regularną dostawę mąki do. 
piekarń. Podjęta już wszelkie kroki W 
celu zapewnienia cfoleba mieszkańcom 
ffaryźą i pkolic,

^p^tauówiono pfjzęprowadzić reje­
strację. ^ sz y ś^ ęh  restauracji, posią |£i 
iągych własne piekarnie, oraz zakazał 

i sprzedąży j^anapek.

Kiedy autochton traci ziemię
na rzecz osadnika

W ARSZAW A. Ministerstwo Ziem Ódzyskanyćh wydało zarzędsenie w  sprawie ■ preej- 
mowania na cele osadnictwa niemchomosci ziemskich stanowiących . własność ' ludności 
autochłoniczpej; za odpowiednimi odszkodowaniem w' naturze. Rozporządzenie ustjda, że 

•gospodarstwa opuszczone i ’ dotychczas nie zajęte, należy uważać za gospodarstwa ponie­
mieckie 4 włączać je  w akcję uwłaszczeniową, a więc umieszczą je  w wykazach wolnych 
gospodarstwjł osiedlać na nich osadników.

Jeżeli

28 przetwórni owocowo=warzywnych
powstaje przy wyzyskaniu urządzeń z dostaw UNRRA

WARSZAWA! W ramach dostaw UNRRA 
nadeszły do- Pblski ąrfadżef îa'08 pfaetwfa- 
ńi owocoWo-wa_rzywnych- tzw. Cotńmunity 
Cunning Centers. Jest to b. rozpowszech­
niony typ niewielkiej, i niedrogiej przetwór­
ni owocowo-warzywnej.

Przetwórnie zostaną rozmieszczone w 
Polsce . przy’ spótdąielnkća;$artiopomócy 
Chłopskiej, w , miejsćówościąch zapewniają-' 
cych dostawę dostatecznej ilości owoców i 
warzyw dla przetwórstwa. Rozmieszcze­
niem, zkintstalowaniem oraz ufuchotnietiiem 
przetwórni zajmtie' Się ”Wydżfął Prżemysio- 
wo.-Roiny „Społem", bardzo starannie'' przy- 
Eotowując .się do tej akcji. . |

W  początku marca zakończył1 Się kurs 
w Poznaniu, na któaym przeszkoleni zostali 
przyszli pracownicy i kierownicy przetwór­
ni. Wykiady obejmowały ćwiczenia prak­
tyczne na aparatach przetwórni oraz teo­
rię bogato ilustrowaną .specjalnymi filma­
mi amerykańskimi. Obecnie Okręgowe Od­

działy Przemysłowo*Rńlne instalują przy­
dzielone pfzetwór«S'e w; Spółdzielniach i 
eŻyńją osfatófezftte ńrżygofawania do- zMl- 
żającego się sezonu pfzetwórćzegó.

S^cf UNllftA Roocks
podejmowany 
przez dra Grossfelda

W A R S ŻA # A . (PA P ), -f- W dniu 24: 41947
roku podsekretarz stanu do spraw handlu za- 
■ gremiczn. dr L. Grossfcld - wydał obiad ną cześć: 
bawiących w Pęlsce: gen. dyr. UNRRA gene­
rała. Roóks‘a oraz jego • zastępcy sir Ifamphrey 
Gale, W obiedzie ze strony misji UNRRA w 
Polsce, wgięli udział szef misji p. Donald R. 
Sąbin i jego zastępcy: M. N. Hays i D. Groen- 
wald, ze strony polskiej- obecni byli ministro­
wie: 'M odzelewski, Michejda, Kaczorowski, 
prezes Bobrowski, wiceminister Wolski, dy­
rektor Załuski, z biura dla Spraw UNRRA u  
dyrektor Zebrowski i  naczelnik Cieplak z 
MSZ. .,

głoszą się dotychczasowi' właściciele, 
którzy, uzyskali obywatelstwo polskie, to bez 
względu na stadium procesu uwłaszczeniowe­
go, gospodarstwa, tę  winny być pozostawione 
osadnikom, w których posiadaniu się znajdują, 
w wypadku, gdy właściciel gospodarstwa zgło- 
sił się przed jego rozdysponowaniem i  udowo­
dni swe prawa, njależy niezwłocznie skreślić to 
gospodarstwo z wykazów wolnych nieruchomo­
ści ziemskich, przeznaczonych dfa osadników.

Gospodarstwagzpajfające s ię  W posiadaniu 
polskiej ludności "autochtonicznej, należy beż- 
względnie wyłączyć z akcji osiedleńczej nawet 
w tym wypadku, gdy osoby te nie posiadają 
formalnych dowodów; stwierdzających ich 
przynależność do narodu polskiego. ,

, Decydujące Znaczenie przy rozstrzyganiu 
kwestii własności , gospodarstw spornych, na 
których Zostali; osiedletu. osadnicy, ą ę-,któiycb 
zwrot ’ występują dotychczasowi t^aśtpeiele 
autochtoni, posiada kwestia, opuszczeni# gospo­
darstwa przez właściciela -i -osoby, reprezentu­
jące jego prawo. \

. Gospodarstwa n ie ' uważa się za opuszczone, 
jeżeli po objęciu administracji:W- danej miej­
scowości przez władze polskie,' autochton był 
obecny na swym gospodarstwie, a następnie 
ń>e miał możności swobodnego poruszania sio., 
leżeli f  Osiedlenie na'̂  gospodarstwie nastąpiło 

'przed- dniem 14 października' 1946 r., wówczas 
władlzą właściwa stwierdza fakt opu-zrzenia l  
brzęka włączenie nieruchomości dp zapasów

ziemi. Natomiast w razie osiedlenie-po'tym  
terminie pozostawia się swobodnej ocenie wła­
dzy orzeczenic ó włączeniu gospodarstwa da 
zapasu ziemi.

Odszkodowanie-, dla autochtona nie mole 
przekraczać 10& ha powierzchni ogólnej.

Brak prądu w Anglii
^  Wielka Brytanłd 

sl°i obecnie w obliczu poważnego kryzysu 
energetycznego. Deficyt wjntipsi miesięczni®; 
2 milipnykilowątó^. Ten stan rzęcży wnsi 
skłonić Brytyjcsyków do ograniczenia sppży1* 
eią energii^ elektrycznej.

Jąk wyjaśniają władze, niedobór energetyk' | 
ny wywołany został przez złe gatunki węgla*, :«

S z k la n y  d o m
dla pracow ni ko u budowlanych 
na Bielanach w Warszawie 

WARSŻAWA.' Zarząd Główny Związ­
ku Zawodowęgo RobtftriikSw i P ra có ^ M  
tó w  Przemysłu Budowlanego zakupy j1)8 ’ 

-Ąaai; kłóńy z o ^ H n  
'faieszkalny |d'a

członków związku. Wydział Techniezafs 
jw ^ ^^ U  oroacował |u ż ’ jpląri ńowejfgJS^  
- W , l J wŁtotm’ rozpoczęta 'będzie jegó W  
>dbw a;: 6d«^:W -«rogiRm e- teg o ,budyń®  
zostaną.-zbudowaną z cęgły szklanej, c? , 

H A B ńh n |  -ji^tskanie Jęjpszego Óświeńf |  
ju a  wnętrz.
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Partyzanci / greccy walczą

Partyzanci greccy, uzbrojeni, dobrzy strzelcy, mierzą do atakujących wojsk rządowych.
(Foto - Keysjona — "SAP)

-Prmilmt ornsii
SKLEPY I WARSZTATY NA WŁASNOŚĆ 

Warszawską ..ft&CŻPOŚPÓOfA* pod­
kreśla, te podczas twojego ostatniego 
przemówienia w Szczecinie na zakoń­
czenie Tygodnia- Ziem Odzyskanych 
tntnister Ziem Odzyskanych wiceprem. 
Gomółka m. in. ‘

„omówił mnie) znany dekret o prze­
kazywaniu przez państwo mienia nie­
rolniczego. Rozporządzenie wykonaw­
cze do tego dekretu nie zostało jesz­
cze opracowane Wzgl. ogłoszone.

Upaństwowienie całego mienia po­
niemieckiego na Ziemiach Odzyska­
nych było koniecznym etapem po­
czątkowym 1 przejściowym, ale obec­
nie nastąpi w jak najszybszym tempie 
przekazanie licznych przedsiębiorstw 
przemysłowych, rzemieślniczych 1 
handlowych tysiącznym rzeszom pry­
watnych * właścicieli z zachowaniem 
rzecz oczywista pierwszeństwa dla 
tych, którzy w te obiekty wlotyli jut 
nakłady swoje] pracy i kapitału.

CHLEBA NIE ZABRAKNIE 
— pisze „GŁOS LUDU* podając 

szczegóły akcji przy pomocy której 
rząd- zdołał uzyskać nowe ilości zbója 
1 przeznaczyć je ze pośrednictwem 
funduszu Aprowizacyjnego na S chleb 
dla rzesz pracujących.

„OŚWIATA NA PIERWSZE MIEJSCE" 
— woła „DZIENNIK LUDOWY* zajmu­
jąc slą problemem oświaty w obecnej 
naszej syttiaejt i stwierdza, te

„W hierarchii potrzeb w skali pań­
stwowej oświata wysuwa się bodaj na 
pierwsze miejsce. ...trzeba stwierdzić, 
te w nowej Polsce problem ten stoi

nie na ostatnim, ale tet, niestety, i 
nie na pierwszym.

... obecnie mamy W Polsce Około 21 
tysięcy szkół powszechnych, ale w 
tym niestety, at 0.108 szkół jednokla* 
sowych, około S.000 dwuklasowych, 
a tylko około 500 ośmioklasowych; 
dopiero w roku przyszłym będziemy 
mleć około 2.000 szkół powszechnych 
ośmioklasowych.

h, w szkołach powszechnych mamy 
3.243.000 dzieci, ale jednocześnie do­
wiadujemy się, te milionowi dzieci 
nie motenty zapewnić ósmej klasy, te 
at 3.016 obwodów jest bezszkolnycli, 
te tylko połowa dzieci tych obwodów 
(około 160.000) korzysta z nauki tzw. 
zastępczej.

Dotykamy równiei w tej chwili nad 
wyraz bolesnej sprawy warunków pra­
cy i płacy nauczycielskiej. Rozczaro­
wani, zrezygnowani nauczyciele za­
milkli na ten temat. Między sobą 
tylko przetrawiają rozgoryczenie 1 tal. 
Spójrzmy a dostrzeżemy, te nie mają 
za co uczyć swoich dzieci, sami od­
czuwają często braki w ubraniu i obu­
wiu, są nad wyraz przygnębieni nie- 
praktykowaną w stosunku do nich 
sprawiedliwością społeczną.
Zakłady kształcenia nauczycieli świe­
cą pustkami. Kim obsadzimy szkoły, 
jakimi nauczycielami jeśli nie prze­
stawimy zwrotnicy na dobrą szkołę z 
dobrym najbardziej światłym nauczy­
cielem, a równocześnie uspołecznio­
nym i zadowolonym z pracy oraz jej 
warunków obywatelem — nauczycie­
lem."

Ulgowe bilety miesięczne 
od 26 kwietnia

WARSZAWA. Z dniem 20 kwietnia rb. 
Ministerstwo Komunikacji wprowadza wy­
dawanie biletów ulgowych-młeslęcznych na 
dojazd do miejsca pracy oraz biletów mle- 
slęcznych-szkolnych. Bilety te wydawane 
M ą na podstawie zamówienia, sporządzo­
nego przez nabywcę, które będzie wyma­
zane niezależnie od dotychczasowego za- 
Iwiadczenla.

Wzory zamówień na bilety miesięczne 
zostaną podane do publjcznej wiadomości 
za pomoęą -specjalnych ogłoszeń, wywieszo­
nych na dworcach kolejowych. Zamówienie 
winno być podpisane przez zamawiającego 
oraz zaopatrzone w pieczęć I podpis praco­
dawcy lub kierownictwa zakładu naukowe­
go.

Eugeniusz Geppert
Zagadnienia formalne i nieformalne 

u) malarstwie polskim
W dniu 27 bm. zostanie otwarta we Wrocławiu wystawa prac rektora Państwowej 

Szkoły Sztuk Pięknych Eugeniusza Gepperta. W, odcinku dzisiejszym rozpoczynamy 
iruk ciekawej pracy tego znanego mularza.

Zagadnienia plastyki w jej istotnych wartościach, idą zawsze 
po jednej zasadniczej linii rozwiązań formalnych.

• W szystkie inne problemy, które istnieją jako elementy skła­
dowe dzieła sztuki, grają tylko swoją uzupełniającą rolą, a więc 

■ dodatkową w zględnie uboczną. Treść, Wyraz, nastrój, mogą na nas 
działać bardzo nieraz s iln ie  i ^pociągająco, ale nigdy nie mogą mieć 

[ znaczenia dominującego.
’ Najlepiej, opowiedziane zdarzenie, interesująca nas. z punktu 

widzenia przedstawionego tematu, może nawet-chwilowo wywołać 
pewne zaciekawienie, przykuć czasowo naszą uwagę, ale nigdy nie 
Wytrzyma próby czasu.

Tymczasem do dziś dnia Zniewala nas fryz Partenonu, czy  
bitwS Dariusza z .Aleksandrem W ielkim (mozaika w muzeum nea- 
pplitańskim), czy też- fresk Giotta, obraz Tycjana, yeronesa, Rem- 
brandta lub Velasqueza, rzeźba egipska czy asyryjska, „Niewol­
nicy" Michała Anioła, obraz Połissina, Delaeroix, Maneta, Cezanne a, 
Bonnard'a, M atisse‘a czyBraąueń', są natn tak.sam o bliskie, jak 

^widziany i prawie w naszej obecności nanialoWahy obraz któregoś 
ze współczesnych nam artystów polskiej. Powody dlaczego tak 
jest, są w łaśnie te o  których mówiłem ha Wstępie: Zawsze nie­
zmienne i w ieczne, budzące zainteresowepiei *’*■’ zagadnienia nie- 

! wźruszalnycb prawd budujących dzieło sztuki, 
i; W  rozważaniach dzisiejszych, chciałbym specjalnie na tę  

stronę zwrócić uwagę. Chodzi mi mianowicie o to, że żyjem y  
w  epoce ewolucji form i zagadnień plastycznych.

Dziś otwarcie Międzynarodowych Targów w  Poznaniu
Liczny udział gości zagranicznych

Premier Cyrankiewicz na otwarciu Targów
: W dniu dzisiejszym uwaga całej Polski 
zwrócona jest na  Poznań, gdzie odby­
w a s ię .. otwarcie pierwszych pp Wojnie 
M łędz^arodow jfoh;; Targów. Zergitolro- 
w śnie k i l  nie byłó łatwe,:, jeśli zwatyfcy, 
że tereny wystawowe i budynki xśrg-Ów 
zpptśiły. w czasią w o jm  ąb^berd® w ane. 
i trzeba było je odbudowywaf, z d ie p a ra 
tym  nakładeisi sB 1 Wiary /w ddteło. Bt-aće 
remontowe Wszczęto w  roku % biegłjta?r, 
należy podziwiać 'energię poznaniaków,' 
którzy w  ciągu jednego r,oku potrafili do; 
prowadzić budysiEi do takiego stanu, te  
stać nas dziś na przyjęcie krajowych, a

Partyzanci walcz©c
ATENY. Na Peloponezie, w oko­

licy góry Pardon, oddział 9Ó żandar­
mów stoczył z partyzantami walkę 
która trwała 7 godzin. Większość 
żandarmów zginęła* Żandarmi pl^na- 
leifelj dp specjalnego „korpusu anty- 
k&muniśtyclhegb',t źoi#ńńizoV?ińe'gÓ 
do wałki przeciw powstańcom przez, 
osławionego Napoleona Zerwaną, 
ministra porządku publicznegoi 
« W Tessalii- koło Domokos, liczne 

siły żandarmerii, wspomagane przez 
samoloty, zaatakowały oddział par­
tyzantów, żłóżony i  1Ó0 żołnierzy.

Nad granicą jugosłowiańską tocżą 
się dalsze potyczki między wojska­
mi rządowymi i powstańcami.

WARSZAWA, w  związku ze zbliżają­
cą się wiosenną akcją siewną powstało 
zagadnienie mobilizacji sprzętu i  sił ro­
boczych oraz nasion w  celu wzmożenia 
siewu. Każdy ha ziemi most być obsiany.

Minister Administracji Publicznej, tow. 
Osóbka-Morawski dla jak najbardziej ce­
lowego wykorzystania wszystkich środ­
ków bieżącej kampanii siewnej, polecił 
wszystkim podległym . mii organom, aby 

[ dopilnowały pełnego wykorzystania Ist­
niejących przepisów w  spraw ie świad-

Czctnicy napadli
na pociąg we Włoszech

RZYM. Jak donoszą dzienniki, 17 czet- 
ników i  b. członków „Uslaszi" aresztowa­
nych przez władze włoskie, zosiato od­
bitych przez grapę czeiników. Czelnicy 
zaatakowali pociąg z aresztowanymi oraz 
słację kolejową Formia, położoną między 
Rzymem a Neapolem.

Atakujący jechali pociągiem, który 
wiózł 1.800 czeiników z Eboli w Kalabrii 
do Niemiec. Mieli oni łam zastąpić woj­
ską okupacyjne w  strefie bryłyjsko- 
amerykańskiej. Atak nastąpił w  chwili 
gdy t  pociągi idące w  przeciwnych kie­
runkach zatrzymały się jednocześnie na 
stacji Formia. W ywiązała się walka, przy 
czym oficer z eskorty pociągu i kilku pa­
sażerów zostało rannych.

Nie ma wiadomości o łym, czy napast­
nicy  zostali aresztowani.

ńaWet zagranicznych sfer gospodarczych, 
które wystawiają tu  swoje wyroby^
. Na Tjirsi zapowiedziany jest przyjazd
h a n d b jy ^ fw .. f  p r z e m y s ło w c ó w -|z y R d z -
kklh,- ‘węgierśid<4i,;' szwafćfc^slćh, ‘belgij­
skich, czechosłowackich i szwajcarskich. 
Swój e ttksponaty  i  u^Riał przedstawicieli: 
zapowiedziały wszystkfe republiki Związ­
ku Radzieckiego, Jugosławia ,i B ułgara, 
a z krSj-óW zatnftfsklcłr— Meksyk. Z k ra­
ju  przybędą na Targi Po-znańskie przed­
stawiciele .wszystkich: trzech sektorów 
gospodarczych. Swoje .^tóiska rnają tu f a -  
b ify w i handlowe instytucje' państwowe, 
spółdzielcze i  przędsiębiosstw* prywatne.

Dzięki Targom Poznańskim kupiectwo 
nasze' ńia możność zajjyarćfa' na miejscu 
transakcji htódiciwyeh t  przedstawicieła- 
mi firm  zagranicznych,. Międzynarodowe 
Targi Poznańskie wpłyną więc ogroftltiie 
na Ożywienie naszej wytnlańy, z zagra­
nicą. ■ r

Rząd przywiązuję dą Targów dRżą wa­
gę, o czym mieliśmy s ię : możność prze* 
konać z liczńyoh- Wypowiedzi kierowni­
ków naszego życia gospodarczego. Dowo­
dem tego ijest tak ie  przybycie na Targi 
Prezesa Rady Ministrów *tow, .Cyrankie- 

• wieżą, ; k tóry wygłosi dqr gości przemó­
wienie powitalne.
' ; Pierwsze ' po wojnie Międzynarodowe 
Targi Poznańskie dadzą jednocześnie 
obraz naszych osiągnięć.,Uczestnicy będą 
mogli przekońać się naocznie ha do stąć 
nas i co, gdzie u kogo można kupić. W in­
teresie . Polska jest ‘ zainteresować zagrani­
cę jak  największą ilością naszych wyro­
bów./'-

czeń sprzężaju na rzecz rolników i obo­
wiązku wzajemnej pomocy sąsiedzkiej.

M inister Administracji Publicznej zwró­
cił uwagę podległym organom na dopil­
nowanie energicznego współdziałania Rad 
Narodowych i Zarządów Gminnych w  ak­
cji siewnej.

Niezależnie od tyeh zarządzeń, tow. 
min. Osóbka-Morawski wystosował do 
wszystkich gmin wiejskich i  gromad pis­
mo następującej treści:

„Sprawa siewu Wiosennego, a  w ięc i 
wyżywienia naszego kraju, jest sprawą 
wielkiego znaczenia. Apeluję do Was, 
abyście dołożyli swych starań, by możli­
wie kaidy  kawałek ziemi był obsiany, 
by w  tym  celu u tyć nie tylko, wszystkie 
siły indywidualnych gospodarzy, ale tt» 
dzielić na ten  cel wszelkiej pomocy u rzę­
dowe j i  społecznej. Nie daję Wam żad­
nych .instrukcji Wy sami najlepiej wie­
cie, jak to  zrobić. Liczę zwłaszcza na ob. 
ob. wójtów, sekretarzy gm in -i sołtysów. 
Przysyłajcie nam krótkie sprawozdania 
i wnioski w tych sprawach. Liczę na 
Was, te  nie zawiedziecie w żywotnym in­
teresie naszego Państw a". , .  „

T O R U Ń . W  dnia 10 maja ' nastąpi otwar­
cie jednej z najw ląką^ ch bibliotek uniwer­
syteckich w Polsce, tiuliotęki Uniwersytetu 
M ikołaja Kopernika w Toruniu. N a  uroczy­
stość otwarcia przybyć mają: minister i wice­
minister oświaty, minister komunikacji, mini-

Organizatorom Targów Rząd udzielił 
dużych pełnom ocnict^.

Ministerstwo Przem ysłu i Handlu czyni 
d la uczestnikówhfitóe ułatwieni*.

Pierwsze M iędzynarodowa Targi w  
Poznaniu przyczynią się- też b a rd zo , do 
zespolenia naszych wysiłków z . trybem- 
pracy i Osiągnięciami gospodarczymi in­
nych państw. Polskę czeka W tym  roki* 
udział w  Międzynarodowych Targach W 
Bułgarii, Belgii i .F ran c ji. W rażenie, ja- 
kie na gościach‘wyw rą TaTgi w  Pozna­
niu, odbije się również na ustosunkowa­
niu  się świata ćfo. możliwości produkcyj­
nych Polski, k tóre będą rosły  z roku  na 
rok.

Nie Wątpimy, że organizatorzy^ Targów 
pótrafią  n a le ż c ie  wywiązać się z dmMĘ 
tego na nich poważnego zadania. D, E.

2.000 uczestników 
konkursów artystycznych 2.2. 
przybywa do Warszawy

W A R S Z A W A . Dji!a ż f  bnł. przybyw a dó 
stolicy te  wszystkich stron kraju i.oao  u* 
czcstników I-go Ogólnopolskiego Konkursu 
Artystycznych ■ Zespołów Świetlic Zw iązków  
Zawodowych. ' , ^
*  Przyjeżd£ają on^ 'h y  jfe«ką$ d<> eliminacji 
finałowych Konkursu,'w ziąć udział w  uroczy* 
stóścidćh i ' Maja i zaprezentować w  dniu ł  
maja W Teatrze Polskim przedstawicielom «*» 
szego pańitw^a i społeczeństwa dorobek arty­
styczny świata * pracy.

C ała  W arszawa pracująca w ita swoich 
współtowarzyszy! C ala  Warszawa pracujące 
wita artystyczne zespoły świetlic Zw iązków  
Zawodowych.

Dekret o komercjalizacji 
portów w  Gdyni i w  Gdańsku

W A R S Z A W A , i Ministerstwo Żeglugi opra­
cowało dekret o  komercjalizacji portów  w  
Gdyni i w  Gdańsku. W  ’ ten sposób prawdo­
podobnie już 't maja rb. eksploatacja obu por­
tów .zostanie wyłączona spod bezpośredniej 
administracji państwowej.

Krok ten ma wielkie 'znaczenie dla dalszśgp1 
rozwoju portów polskich, da im bowiem więk­
szą elastyczność w  * gospodarce 1 podniesie 
ich zdolność konkurencyjną \y stosunku do 
cych portów przy zdobywaniu ładunków tran-* 
•zytowych.

Pod Tczewem odkryto 
masową mogiłę kolefarzy

G D A Ń S K . W  Szymankowie na trasie kole­
jowej Tczew-—Malborg władze kolejowe od­
k ry ły . masowe mogiły pomordowanych kole­
jarzy i  celników polskich, którzy zginęli z  rąk 
opfSWcÓSr nM efdW kieh' W ffiaiu i  września 
I9J9 rokur' ,

W  mogile znajdują się zwłoki kobiet ł dzie­
ci, pom ordowa#® : jako rodziny kólejadisyS 
celników polskich.

Ekshumacja ztirłpk dokonana została 24 bm. '

ster i wiceminister zdrowia, wiceminister obro­
ny narodowej i cały szereg innych dostojni­
ków państwowych,

jB t ig k i  poparciu sprawy przez ówczesnego 
płemiera, tow. Osóbkę-Morawskiego, sumptem 
wjeęi milionów: złotych’ zdołano, w ykończyć 
gmach bibliotek).

, Mozolne .starania i  prace doprowadziły do 
zgromadzenia 4O0.000 tomów dziel, wśród 
których znajdują się tajcie białe kruki ,jak: 
piertysze i  drugie wydanie dzięla .Kopernika 
z zakresu astronomii i cały  szereg starodruków 
z X  V f-  wieku. N a  całokształt zbiorów z łoży­
ły się. książki, ściągnięte Z Koszalina, Słupska, 
Sławna, Olsztyna, cały ' szereg pozostałości 
niemieckioh i zbiory prywatne.

Remont gmachu przy  ul. Szopena 18 do­
prowadził w  rezultacie do stworzenia pięknCj. 
biblioteki, która posiadać będzie własną czy­
telnię. VP obecnej chwili przeprowadzane są 
przy pomocy kó ł młodzieżowych 1JM K prace 
nad segregacją i katalogowaniem dzieł,

Biblioteka Uniwersytecka Mikołaja Koper­
nika zyskała dzięki inicjatywie i niestrudzo­
nej pracy jej kierownika w szeregu w yższych 
ośrodków nauki i kultury w Polsce zaszczyt­
ne i dostojne- miejsce.

O nienaduźywanie 
muzyki Szopena

W A R S Z A W A . N a  prośbę Zarządu Insty­
tutu Fryderyka Szopena Ministerstwo Kultu­
ry i Sztuki wystosowało następującej treści 
prośbę do wszystkich W ydziałów  Kultury i  
Sztuki, oraz do W ydziałów  Kultury i  Sztuki 
m. st. W arszaw y i m. Łodzi.

„Ze względu na częste stosowanie muzyki 
Szopena do różnych produkcji tanecznych 
scenicznych' i  melodeklamacyjnych o niskim 
poziómie, Ministerstwo Kultury i Sztuki pole­
ca zorganizowanie, fcisłej kontroli W tym kie­
runku i nie zezwalanie na nadużywanie tejże 
muzyki ua terenie .województwa wzgl. miasta".

W  momencie kiedy przed plastyką stawia się nowe zadania, 
kiedy ludzie mający poważny stosunek do sztuki, poruszają te 
tematy i wysuwają czy też wskazują Iłowe drogi,'po których pla­
styka iść  powinna, zdawanie sobie sprawy z |ty c h  podstajyówych 
i zasadniczych założań, pozwoli nam znaleźp ten; istotny język  
wypowiadania się  tsr pląstyćB. ,

, Równocześnie musimy pamiętać i o tym, że jako artyści PolaCy*, 
jesteśm y w  pewnym przynajmniej stopniu obpiążeni tradycją do­
tychczasowego dorobku sztuki polskiej.

W  każdym jednak wypadku, dwa tylko stają przed nami zało­
żenia, .jako te rozstrzygające nasze ustosunkowanie s ię  tj. formalne 
i aformalne, inaczej mówiąc w zględy plastyczne i nieplastyczne, i o 
tym pamiętać musimy kiedy będziemy isię patrzyli nń'dotychczasowy 
dorobek sztuki polskiej. Mimo bowiem wszelkich uczuciowych za­
interesowań, jakie może dla nas przedstawiać ten czy ów  obraz 
polskiego artysty, czy też ten czy inny okres naszej twórczości 
narodowej, ważnymi pozostaną dla nas tylko tfe problemy. W  sztuce 
polskiej, te dwie linie plastyczna i nieplastyczna występują bardzo 
wyraźnie. Rozgraniczenie w tę lub inną stronę,: poZornię łatwe, jest 
nieraz dosyć trudne, jeżeli chodzi o  nazwiska autorów .poszczegól­
nych dzieł sztuki wyslępiti^ićfć&,! Yjr -.-'historii fiaszegci malarstwa 
i rzeźby. -

Typowym tego rodzaju przykładem może być Chełmoński, 
u którego spotykamy szereg płócien czysto po malarsku rozwiąza­
nych, podczas gdy cała jego twórczość, oparta jest na narracyjno- 
natnralistyczriym patrzeniu. Chełmoński włfaścityie nie rozwiązuje 
po malarsku zjawiska, nie porządkuje otrzymanych z natury wrażeń, 
on je z szaloną maestrią i precyzją powtarza. Jego obraz, oparty 
jest na nastroju, sentymencie,'ukochaniu polskiego pejzażu, — .on 
opowiada © ty®| ćo s |ę  dzieje na folwarku; przed karczmą, w  lesie, 
czy nad rozlewiskaisi nizinnych mokradeł, ale stosunek plam'- 
barwnych, ich ustawienie i zależność wzajemna, kompozycyjna 
konstrukcja obrazu są 11 n iego przypadkowe i drugorzędne, zamiast 
żeby były zasadniczą podstawą, na której buduje swój stosunek  
do sztuki, (Ciąg dalszy nastąpi)

Apel min. Administracji 
tow. Osóbki-Morawskiego

o wzajemną pomoc rolników w akcji siewnej

Dzięki mozolnym pracom i staraniom 10 maja 
otwarcie wspaniałej biblioteki w Toruniu
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Jesteśmy młodą gwardią 
proletariackich 
mas!

Komunikat
W  związku z wydaną przez KC 

OM  TUR instrukcją 1-szomajową, 
opracowaną na podstawie okólnika 
CKW PPS i CKW PPR z dnia t t  
kwietnia 1947 r. podajemy ponow­
nie do wiadomości punkt 2, który 
mówi o sposobie zorganizowania po­

dchodów i udziału OM TUR:
„W ogólnym pochodzie kolumna 

młodzieżowa stanowi odrębną ca­
łość. N a czele kolumny idą poczty 
sztandarowe organizacji młodzieżo­
wych, następnie w  odrębnych gru­
pach poszczególne organizacje mło­
dzieżowe i młodzież liiezrzeszona. 
Młodzież zorganizowana uczestni­
czy w  manifestacji *w. swoich mun­
durach organizacyjnych, ze sztur- 
mówkami i proporcami. (Ilość sztur- 
mówek jest jednakowo ustalona 
wspólnie przez! OM TUR i  ZWM).

N ależy dopilnować, aby młodzież 
zorganizowana i pracująca byłą 
zwolniona z ogólnych zbiórek fa­
brycznych, a brała udział w  pocho­
dzie w  ramach swoich organizacji,

Młodzież zbiera się  w . lokalach 
swoich organizacji. Organizacje mło­
dzieży „Wici" biorą udział w pocho­
dzie w kolumnie młodzieżowej".

Dokształcanie jest obowiązkiem 
każdego OMTUR-owca

Jednym z najbardziej interesują­
cych nas tematów są sprawy szko­
leniowe, które nie są jeszcze nale­
życie doceniane i w ielu z nas prze­
chodzi nad nimi do porządku dzien­
nego. Faktem jest; że okres okupa­
cji zahamował ąas w  biegu do zdo­
bywania w iedzy i w ielu, bardzo 
wielu musiało przerwać naukę, ma­
jąc ukończone zaledwie jedną, dwie, 
czy trzy k lasy szkoły .średniej. Wal­
ka z okupantem, walka o byt, obozy 
koncentracyjne i obozy pracy nie 
pozwoliły nam kontynuować nauki 
dalej. I dziś... jesteśm y już po „dwu­
dziestce". Życie narzuciło na nas 
obowiązki związane z wiekiem i za- 
przągnięci w  rydwan codziennej pra­
cy  pogodziliśmy się z zaistniałą sy­
tuacją zapominając^ o uzupełnieniu 
naszych wiadomości drogą samo-

OM TUR na Dolnym Śląsku
KAMIENIOGÓRA.
W  miesiącu kwietniu PK OM TUR w Ka- 

mieniogórze pobił rekord w zakładania no­
wych kół. Staraniem PK zorganizowano 9 
kół, w tym 5 fabrycznych i  4 gminne.
. Celem zapoznania młodzieży niezrzeszo- 
nej z ideologią OM TUR, towarzysze z PK 
odwiedzili wszystkie miejscowości w po­
wiecie, wygłaszając 6 referatów ideologicz- 
nych- i 8 organizacyjnych. OM TUR w Ka-, 
mieniogórze skupia w swych szeregach co­
raz więcej młodzieży, cięsząc się uznaniem 
całego społeczeństwa.

BYSTRZYCA
. 'W Sobótce zostało w ostatnich dniach 

' nałożone nowe koło OM TUR o charakterze 
'miejskim. Koło Uczy W tej chwili 36 człon­

ków i przejawia ożywioną działalność w 
życiu organizacyjnym, kładąc specjalny na­
cisk na samokształcenie.

BIELAWA
Na terenie Bielawy zostało założono w 

dniu 17. 4. nowe koło OM TUR przy P.Z.P.B. 
Pierwsze zebranie koła miało charakter bar­
dzo uroczysty, a żebrani towarzysze wyra­
zili głęboką chęć. oddania się pracy młor 
dzieżowej, utrwalając w swych szeregach 
ideologię OM TUR, •

Staraniem MK OM TUR w Bielawie w ra- 
mach obchodu uroczystości 1-majowych zo­
stanie przemianowaną jedna z ulic na ulicę 
St. Dubois. .

Komunikat
Związek Esperantystów powiadamia, że 

dnia 7 maja 1747 r. rozpoczyna się II-gi 
3-miesięczny kurs pomocniczego, między­
narodowego języka esperanto.

Wykłady odbywać się będą we środy 
i  niedzielę o godz. 18-ej, przy ul. Mikołaja 
Reja 40 (dojazd tramwajem nr 1), w lokalu 
OM TUR, tamże przyjmuje się zgłoszenia 
oraz udzilela się szczegółowych infor­
macji, codziennie w godz. 9—12 i 14—18.

^ W I E C I E ,^

JSpadające gwiazdy' są to ciała, które popa­
dły w niełaskę reżysera?

'  ...Temperatura gwiazd jest zależna od tem­
peramentu?...

...Z pierwszym drukiem spotykamy Hę u  Gu­
tenberga. prasą hydrauliczną u Bramata, przed­
stawicielami prasy —  Ma bankietach, w kinach 
i  teatrach...

...Pismo dla ślepych wynalazł Braille i 

roku.

11829

’■ . ...Trąbka pochodzi z Arabii " i początkowo 
była używana jako instrument heroldów. Dziś 
‘ używa j$ j m ó j. sąsiad, jako środka zemsty na 

. współlćkatorach w godzinach wolnych od pracy.

Z ie m ie  
Odzyskane 

— to bogctioo 
Polski

kształceniu, kursów w ieczorow ych,' 
czy korespondencyjnych. N ie w szy­
scy  wprawdzie, ale w ielu uważa, że 
hic i nikt p le może już zmienić za­
istniałej sytuacji. Zajmujemy stano­
wiska często dość odpowiedzialne, 
zachłystujemy się swoją „wielkoś­
cią" i żonglując na arenie życiowej, 
płyniemy w  wyimaginowaną różo­
wą przyszłość. Doświadczenie, spryt 
i zasób inteligencji w  wielu wypad­
kach doskonale nas maskują i „po­
ziom" nasz "vy dalszym ciągu „pro* 
mieniuje"... ", *

Taki stan nie może istnieć w  nie­
skończoność. N ie możemy okłamy­
wać samych siebie, an i’ społeczeń­
stwa, które pokładając w  nas na­
dzieje, widzi w  młodzieży przyszłość 
i potęgę narodu. Olbrzymia w ięk­
szość zrozumiała tę prawdę, że tyl­
ko własnym wysiłkiem, własną w o­
lą przy .popafciu państwa i społe­
czeństwa możemy >śię stać pełno­
wartościowymi, budując tym sa­
mym, lepszy, •jaśniejszy świat. W ie­
lu  z nas uczęszcza już dziś na w yż­
sze uczelnie, by za lat kilka na sta­
nowisku inżyniera; lekarza, czy w y­
kwalifikowanego rzemieślnika, bu­
dować Polskę potężną i bogatą. W y­
ścig pracy trwa na wszystkich od­
cinkach naszego życia. N ie wolno 
nam. zachować pozycji biernej'! dla­
tego idąc „naprzeciw blaskom jutrz­
ni" musimy wspólnie budować lep­
szy świat, ale n ie frazesami, nie w  
urojonej w alce zamykającej, się w

Za kilka dni obchodzimy 
Święto Pracy

Zbliża się i-szy  Maj f**- Święto 
Pracy. Przez długie lata okupacji 
wyglądaliśmy tej jutrzenki majo­
wej, która miała nam rozjaśnić mro­
ki Wyczekiwania i trud walki.

Święto Pracy — święto zw ycię­
stwa roboczych mas nad zacofaniem  
i egoizmem. Czerwone sztandary za- 
trzepoezą radośnie w  promieniach 
wiosennego słońca. Krew milionów  
wyzwoliła nas spod jarzma. Jutrzen­
ka majowa jaśnieje całą silą swego 
blasku w  W olnej i Niepodległej.

Jej promienie mieszają- się z fałami 
Bałtyku, lecą hen aż ku wierchom  
tatrzańskim, muskają złotym poca­
łunkiem' rozfalowane przestrzenie 
Ziem Odzyskanych. N ie musimy się  
już kryć po piwnicach i strychach, 
by -szeptać o majowym święcie. 
Dziś świeci nam pełnym blaskiem  
i w szyscy, któr?y dgCZfkaUśmy tej, 
chwili, będziemy ją radośnie obcbe? 
dzić, krocząc w  pochodzie 1-szoma- 
jowym z gorącą pieśnią roboczych 
mas na fistach-. Już za kilka dni...

słowach! Czynu nam potrzebą, a 
czynem tym jest uczciwa, rzetelna 
praca nad samym sobą przede 
wszystkim. Pozycja nasza nie jest 
stracona, dużo możemy odrobić, bo 
jesteśmy młodzi i m łodzieńczy za­
pał pomoże nam zrzucić skorupę, 
w  $£tórej zasklepiliśmy się, pozwoli 
nam przyłączyć się do ogólnego 
wyścigu w  zdobywaniu wiedzy. 
Szęreg kursów wieczorowych orga­
nizowanych specjalnie dla dorosłej 
młodzieży, kursy korespondencyj­
nie, poradnie samokształceniowe u- 
dostępnią nam uzupełnienie naszych  
wiadomości. Wykorzystajmy może 
ostatnie szanse w  naszym życiu, je­
śli w  przyszłości nie chcemy być 
rozczarowani...

*

Informacje i zapisy na kurs przed­
maturalny należy kierować: KC ÓM 
TUR Warszawa, Mokotowska 3*

Uwaga 
członkowie 
OM TUR!

CZYTAJCIE!
ROZPOWSZECHNIAJCIE 1X 

PRENUMERUJCIE!
SOCJALISTYCZNĄ PRASĘ 

MŁODZIEŻOWĄ!
*

W ydział W ydawniczy przy KC 
OM TUR zawiadamia, iż są do na­
bycia:

Śpiewnik OM TtjR-owca: „Gro­
mada".

PORTRETY:
I. Daszyńskiego,

. St. Okrzei,
St. Dubois,
Pocztówki OM TUR-owe.
Zamówienia w ysyłać pod: W y­

dział W ydawniczy KC OM TUR p *  
Warszawa, Mokoto\7ska 3.

#

W ydział Zawodowy KC OM TUR 
podaje do wiadomości towarzyszów, 
że dalsze zgłoszenia kandydatów do 

/Szkoły Poligraficznej w  Nowej Ru­
dzie zostały wstrzymane. O termi­
nie następnego kursu i warunkach 
przyjmowania będzie wydany od- 

I dzielny komunikat.

Budujemy Socjalistyczny Ośrodek Młodzieżowy
im. Stanisława Dubois w  Otwocku!

Komitet Centralny Organizacji Młodzieży 
TU R rozpoczął szeroką akcję rozbudowy So­
cjalistycznego Ośrodka Szkoleniowego im. Sta­
nisława Dubois w Otwocku,

Zagadnienie szkolenia i wychowania młodzie­
ży w duchu socjalistycznym jest jednym z pod­
stawowych zagadnień całego ruchu.' Socjali­
styczny Ośrodek Szkoleniowy w  Otwocku mlusi 
stać się szkołą przyszłych działaczy socjalistycz­
nych. Wychowuje on i. będzie wychowywał w 
duchu ideologii PPS nowe, mocne kadry przy­
wódców polskiego Socjalizmu, spadkobierców 
walki Okrzei, Barona, Daszyńskiego, Barlic- 
kiego i  Dubois.' Musi on dać naszemu ruchowi 
tysiące młodych, świadomych swoich dążeń 
działaczy, którzy ujmą w młode swoje ręce 
stare, czerwone sztandary Polskiej Partii Socja­
listycznej, którzy utrwalą w życiu zaistniałe 
przemiany społeczne i  dokończą rozpoczętego 
dzieła budowania W olnej, Niepodległej, Socja­
listycznej Polski.

Am bicją każdego członka PPS, OM TU R  i 
ZNMS powinno by® wzięcie jak największego 
udziału w tej akcji. Socjalistyczny Ośrodek 
Szkoleniowy im. Stanisława Dubois w Otwocku 
powinien być wspólnym dziełem wszystkich 
socjalistów polskich. Komitet Centralny OM 
TU R wzywa -wszystkich członków i sympaty­
ków ruchtt socjalistycznego w Polsce do wzię­
cia udziału *  wspólnej akcji.

Komitet Centralny OM TU R wypuścił ce­
giełki po 10.000, 5.000, 1.000, 5Ó0 i  100 złotych

i rozpoczyna łańcuch prasowy z dniem pierw­
szym maja.

Akcja, rozpoczęta pod tą datą, powinna Stać 
się symbolem współdziałania całego ruchu so­
cjalistycznego i  wszyscy, którzy w dniu 1-yra 
maja. manifestować będą pod czerwonymi sztan­
darami socjalizmu, przystąpić powinni do 
.wspólnego dzieła.

k o m i t e t  c e n t r a l n y  o r g a n i z a c j i

M ŁODZIEŻY TU R

” W  dniu wielkiego lwięta robotniczego roz­
poczynamy ł a ń c u c h  cegiełek na odbudowę 
,1 urządzenie Socjalistycznego Ośrodka Szkole­
niowego im. Stanisława Dubois w Otwocku.

Tow. Ryszard Obrączka wpłaca 10.060 zł i 
wzywa tow. t # ,  Stanisława Szwalbe, Edwarda 
Osóbkę-Morawskiego, Józefa Cyrankiewicza,

Kazimierza Rusinka, Czesława Bobrowskiego.
Tow. W itold Rogala wpłaca 10.000 zł i  wzy­

wa tow. tow. Juliana Hochfelda, Mariana No­
wickiego, Dorotę Kłuszyńskę, Jana Topińskie- 
go, Ruszowskiegć, Henryka, Jędrzejewskiego.

Tow. Lucjan Motyka wpłaca 10.000 zł i wzy-. 
wa tow. tow. Henryka Wachowicza, Henryka 
Świątkowskiego, Kaczorowskiego, Konstantego 
Dąbrowskiego, Adama Kuryłowicza.

Tow. Maria Kuzańska wpłaca 10.000 zł i 
wzywa tow. tow. Bolesława Drobnera, W łodzi­
mierza Beczka, Stanisława Piaskowskiego, Fe­
liksa Baranowskiego.

Tow.''Krystyna Lichaczewska wpłaca 10.000 zł 
i  wzywa tow. tow. Jana Żerkowskiego, Edmunda 
Pszcźółkowskiego, Adama Rapackiego, Krysty­
nę Strusińską, Adama Przybylińskicgo, Józefa 
Niemca.

i m  i i T i  n T  i r n

OMTUR-owa
kronika
Karkonoszy
GM INNY KO M ITET OMTUR W  KAM IENICY 

STAREJ

W  Kamienicy Starej powstał Gminny Komi­
tet OMTUR. W  chwili obecnej K olo liczy już 
80 członków. Inicjatorem założenia K oła jest 
tow. Grabarczyk. Komitet znajduje się w  po­
siadaniu boiska sportoafogo i  przystani żeglar­
skiej. Posiada skompletowane drużynę piłki 
nożnej, która rozegrała już szereg zawodów 
towarzyskich wykazujęc dobre formę. Sekcji 
żeglarska zajmuje się budowę kajaków i  pilnie 
przygotowuje się do nadchodzęcego sezonu. Z 
uwagi na silny rozrost K oła, poprzedni lokal 
Koła, który okazał się za mały, zamieniono na! 
większy, urzędzajęc w  nim piękną świetlicę, 
sekretariat Koła, oraz lokal klubowy.

POW STAJE NOWE K O ŁO  FABRYCZN E

Dzięki wybitnej pomocy ze strony Komitetu 
Fabrycznego PPS przy Zakładach Państw. Mo­
nopolu Spiryt. w Jeleniej Górze oraz przychyl­
nemu ustosunkowaniu się do tej sprawy dyr. 
■ tow. Niedźwieckiego, na terenie zakładów po­
wstaje fabryczne koło OMTUR. W  obecnej 
chwili trwa ak cji werbunkowa członków, którę 
przeprowadzają tow. tow. Dudek i Rusin. Sto­
sunkowo duża liczba zgłższajęcej się młodzieży- 
do naszej organizacji daje rękojm ię, że Koło 
OMTUR przy Zakładach P. M. S. będzie prze- 
dujące i  spełni pokładane w  niem nadzieje.

W ALN E ZEBRAN IE K . S. OM TUR

W  sobotę tj. dnia 19. 4. br. odbyło się W 
Jeleniej Górze w lokalu własnym doroczne wab 
ne zebranie Klubu Sportowego OMTUR, naj­
starszego klubu na terenie miasta. Zebrania 
odbyło się przy wielkiej frekwencji członków, 
Po sprawozdaniach poszczególnych kierowni­
ków sekcji z dotychczasowej działalnością 
udzielono absolutorium ustępującemu Zarządo* 
w i, składajęc mu jednocześnie podziękowania 
za dotychczasowa, owocną działalność. Następ­
nie przystąpiono do wyboru nowego zarządu. 
W  uznaniu zasług, jakie poniósł dla Klubu 
OMTUR prezydent Jeleniej Góry tow. Gro­
cholski Kazimierz, postanowiono jednogłośnie 
nadać mu godność pierwszego honorowego pre­
zesa Klubu Sportowego OM TUR w  Jeleniej 
Górze. Prezesem urzędującym został wybrany 
k p t Albin Amelczenko. Postanowiono jak naj­
bardziej rozwinąć działalność wszystkich istnie­
jących sekcji i  postawić je  na najwyższym po­
ziomie.

K .P . OM TUR REMONTUJE STADION 
P ŁY W A C K I

Na Stadionie Pływackim OM TUR w  Jeleniej 
Górze, przeprowadza się intensywne praca 
'związane c  gruntownym remontem trzech base­
nów i wszelkich urządzeń. Ogólny koszt prze­
prowadzonych robót wyniesie około 250.000 z l 
Uroczyste otwarcie Stadionu Pływackiego na­
stąpi w dniu 1 maja. Jedyny istniejący na na­
szym terenie stadion umożliwi mieszkańcom 
naszego miasta korzystanie z niego, dając wy­
poczynek po pracy. Sekcja- pływ. OM TUR pro­
jektuje zorganizowanie szeregu zawodów pły­
wackich, które’ przyczynią się niewątpliwie d> 
propagowania tego naprawdę pięknego i zdro­
wego sportu. W ydział techniczny Związku Rob. 
Stów. Sport, w Warszawie powierzył Sekcji pły­
wackiej OM TUR w Jeleniej Górze zorganizo­
wanie kursu instruktorskiego w pływaniu i pił­
ce wodnej, który to knrs przewidziany jest na 
miesiąc lipiec. Na zakończenie kursu odbędą 
się zawody pływackie o mistrzostwo Zw. Rob. 
Stów. Sport. R .P .

- OMTUR W  AK C JI PO M O CY 
* D LA POW ODZIAN

Pow. Kom. OMTUR urządza w najbliższym 
czasie zabawę taneczną, z której całkowity do­
chód przeznacza na akcję w ramach pomocy 
dla powodzian, OMTUR-owiee |i

Co io jest?
, • • • cel ? — coś do czego się zdąża upar­
cie, a skutkiem czego zostaje się osadzo­
nym w  c e l i . . .

*

...podstawa? — jest io prawo na pod­
stawie którego można t y ć  ukaranym- 

★
-..p lan ? — coś co-przed realizacją pow- 

staje w głowie op.s gdy chcesz zbudować* 
dom, budujesz go najpierw w  głowi* 
(miejsca przecież' wystarczy).

*
...czas?  — 525,600 minut, czyli ókr*» 

jednego roku, który dzielimy na miesią­
ce, tygodnie; dnie itd. „Czasy" obecni* 
kosztują przeciętnie od 3—30 tys. zł.
HH h | ★

. . .  uczciwość? — coś, co nie p o p ła c ili



NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKI

SPORT
Komisowy wynik dwóch teamów

W dniu PZPN -u piłkarze naszego okręgu 
rozegrają dwa . spotkania: reprezentacja D ol­
nego Śląska stoczy mecz z reprezentacją Za-

W niedziele wojewódzki Mrg 
na ptze>ai

Wrocławski Zarząd Okręgowego Związ­
ku Lekkoatletycznego zawiadamia, że w 
niedzielą, dnia 27 kwietnia ifa7 r., o godz. 
12-tej w południe na stadionie IKS-u przy 
Alei Olimpijskiej (dojazd tramwajom 
nr 9) zostanie przeprowadzony: 

PIERWSZY WOJ, BIEG NARODOWY 
o puchar przewodniczącego Wojew. Ra­
dy Narodowej z udziałem zawodników- 
finalisiów powiatowych Biegów narodo­
wych wojew. dolnośląskiego.

głębia W Sosnowa), a' reprezentacja W rocła­
wia Spotka się z Wałbrzychem.

W  celu zorientowania się w  formie poszcze­
gólnych zawodników, V  jtkręgow y Związek 
zorganizował w ubiegły czwartek sqecą dwóch 
teamów. Mecz nie dal pożądanego jU a tl,' 
'gdyż- k ie r o w n ic tw o ^ in n ić k je j , SdW BW n 
biorąc pod uwagę, niedzielny mecz mistrzow­
s k i 'z  Szombierkami, nie przysjalo swoich za­
wodników,*

Sparringowy mecz kandydatów do noszenia 
koszulek-  reprezentacyjnych, zakończy! się ,po 
Nieciekawej grze'. wynikiem remisowym i  :*i

Strzelcami Bramek byli) Zmierzchał (I. KS), 
Wiśniewski, ( W K S )»  P % k  (KS Ć M  TUR.) 
i  Jamo (PFW). / •

Po meczu rozmawialiśmy z kpt. związko­
wym  jp. Wojtowiczem, który oświadczył,, i i  
zestawienie składów drużyn nastąpi po po­

siedzeniu: zarządu.

DZIERŻONIÓW
Z > R A C  TUR-u

m  W  dńłu 14. 4.1947 r. został założony w 
Dziefżóniowłe Powiatowy Oddział Towarzy­
stwa Uniwersytetu Robotniczego. Zebranie za­
gaił tow. Czesław Brokowski, powołując na 
przewodniczące go ob. Franciszka Durysą, 
przedstawiciela Inspektoratu Szkolnego. Dele­
gat Okręgowego Zarządu TU R ob. Płużak wy­
głosił referat, w którym przedstawił zebranym, 
ęele i znaczenie. TUR-u.

Po dyskusji nad referatem wybrano Zarząd 
Pow. TU R. Nowowybrany Zarząd ustalił plan 
pracy na najbliższe trzy miesiące.

W. dniu 24. 4., 1947 r. Oddział Powiatowy 
TUR urządza akademię urozmaiconą, odczy­
tem, deklamacjami oraz wyąffpami artystycz­
nymi. (1.)

DZIERŻONIÓW  W7 0 REM CZYSTO ŚCI 

(Js) Powiatowe miasto Dzierżoniów (ku 
wielkiemu zadowoleniu mieszkańców) nabiera 
odświętnego wyglądu, dzięki energii tow. bur* 
mistrza St. Dajnowskiego. Zarząd Oczyszczania 
miasta przystąpił do energicznej pracy nad je­
go oczyszczaniem. x

Najdalszy, zakątek ulic jest kontrolowany, i 
w razie - stwierdzenia jakichkolw iek. nieczysto­
ści >e|iergicznie przystępuje się  ̂do ich usunięcia.

V  dziedzinie mieszkaniowej zrobiono wiel­
kie postępy. Odremontowano szereg budynków, 
na skutek czego w części zaspokojono głód 
mieszkaniowy.

Jeżeli chodzi o gospodarkę finansową . —  
miasto Dzierżoniów jest białym krukiem wśród 
miast Dolnego Śląską. Gospodarka finansowa 
pasze gb miasta jest dochodowa, w krótce zo­
staną ukończone prace nad1 oświetleniem ‘i  .za­
opatrzeniem w wodę, by i  tę bolączkę do resz­
ty usunąć.

„ Ś W I A T  i POLSKA* *
Tygodnik poświęcony sprawom międzynarodowym 

ogłasza ankietę w sprawie możliwości normalizacji stosunków 
polsko-niemieckich, połączoną z konkursem na najlepszą od­
powiedź.

Ze względu na wielką doniosłość zagadnienia, ankietą tą 
powinny zainteresować się JaknaJszersze rzesze Polaków.

Dla uczestników konkursu przeznaczonych Jest 40 nagród, 
z których pierwsza wynosi zł. 25.000.

Szczegóły w numerach „Świata i Polski". (1248)

Przetarg nieograniczony
i  Zakład Ubezpieczeń' Społecznych Oddział w e Wrocławiti, ul. Pro- 

II fzowska 6, ogłasza przetarg nieograniczony na:
Odbudowę budynku szpitalnego (budynek Nr 2) I odbudowę budyn- 

I iu  gospodarczego (budynek Nr 5) przy pl. Prostokątnym 8, w e Wrocła- 
j |  wiu u zbiegu ulic Tad. Zielińskiego, Gwiaździstej i Charlotten.

Podkładki ofertowe otrzymać ńtożna za zwrotem kosztów w  biurze 
] I' Oddziału ZUS przy ul. Proszowskiej 6, II p., w godzinach urzędowych 
|  K od dnia 25 kwietnia 1947 r. począwszy.

*T .Oferty w  oddzielnych zalakowanych kopertach z napisem: „ofertą 
|r n,a odbudowę budynku Nr 2" i „oferta na odbudowę budynku l^r 5", 
i  należy składać w  wymienionym biurze do dnia 5 maja 1947 r. do godz. 
[ 10-tej, po czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert.
K ,  Do oferty dołączyć należy dowód złożenia wadium w  wysokości 
1 ,1  %,sumy ofertowej., Wadjum należy składać w kasie Oddziału ZUS albo 
I wpłacić na rachunek bieżący N r 366 Oddział ZUS w  Banku Gospodarstwa 
i  Krąjowego, Oddział w e . Wrocławiu, względnie na rachunek bieżący Od- 
■ • dz,ału ZUS Np 343, w Banku Gospodarstwa Spółdzielczego Oddział w e  
R.'Wrocławiu. • •

! | Zagład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w e Wrocławiu zastrzega
®̂ .|Pbie prawo V ybopu ofetentą bez względu na wynik przetargu, zmniej- 
1 Kenia robót,.oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

(1250)

Przetarg nieograniczony
, Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w e Wrocławiu, pl. Pro­

szowska 6, ogłasza przetarg nieograniczony na: ,*..**> ; •
W ykonahie robót Instalacji elektrycznej w  budynku Szkoły Pielę­

gniarek: (budynek Nr 3) i w budynku Internatu Szkoły Pielęgniarek (bu­
dynek Nr 4) przy pl. Prostokątnym 8, w e W rocławiu u zbiega ulic Tąd. 
Zielińskiego, Gwiaździstej i, Charlotten;  ̂ :

Podkładki ofertowe otrzymać można za zwrotem kosztów w  biurze 
Oddziału: ZUS przy ul. Proszowskiej 6, II p., w  godzinach urzędowych 
°d dnia 25 kwietnia 1947, r. począwszy. ' ,
i ■ Oferty w  oddzielnych zalakowanych kopertach z napisem: „oferta 
^  'wykonanie robót instalacji elektrycznej w  budynku Nr 3 " „oferta 
«a wykonanie robót instalacji elektrycznej w  budynki! Nr 4“„należy  
składać w wymienionym biurze do dnia 6-go maja br„ do godz, 10-tej, 
Po czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert. „ -

Do oferty dołączyć należy dowód złoż.enia wadium w  wysokości 
•1% sumy ofertowej. Wadium należy składać w  kasie Oddziału ZUS albo 
opłacić na rachunek bieżący Nr 366 Oddział ZUS w Banku Gospodarstwa 
Krajowego, oddział w e Wrocławiu, względnie na rachunek bieżący Od­
działu ZUS Nr 343, w Banku Gospodarstwa Spółdzielczego Oddział We 
Wrocławiu. **.' "V" >-,<«' , , : £

v. Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział we Wrogłąwiu zastrzega 
wilie prawd wyboru, oferenta bez Względu na wyhik prżetargu, źnMuejr, 
Kenia robót, oraz prawo unieważnienia przetargu bąz podania przyczyn.

Akc a letnia dla dzieci 
i młodzieży na Dolnym Ślatsku

Komunikat
W  związku z szeroko planowaną akcją let­

nią d la  dzieci Kuratorium Okręgu Szkolnego 
Wrocławskiego organizuje z-tygodniowe sko­
szarowane ■■ kursy, dla kierowników i wycho­
wawców kolonii i półkolonii.

Termin kursów:. ,

; |  f i  od i i  —  24 maja br.
II: od a —  14 czerwca br.

Warunki przyjęcia: wiek, ukończoną 18 lat, 
wykształcenie średnie, praktyka pracy z dzieć-

Program kumów obejmuje:.
t- Postulaty wychowawcze Polski współ­

czesnej; ■
2. Zagadnienia psychologiczne i pedago­

giczne; I
3. W czasy d z ie c ij młodzieży?

•. t 4. Hfigieni; “
j ,  2ywienie;
6. Orgiriizacja i y n i  na koloni;
7. Wychowanie fizyczne;
8. Prowadzenie wycieczek;
9/ |ąjęęia ś w iitlicó W f’ '

jo . Aamłnistficpi •’ f  spfiWókc®wcź6ść. Sj

Podania a .życiorysem należy skladaó I db 
dnia 25 kwietmś t '$47 f. do Kuratorium, W y­
dział Opieki nad Dzieckiem, ul. Curie-Sklo- 
dowskiej"nr 'f i ;

KAMIENNA BOBA
i  Ą K iD Ę J d I4t l Ł M C i ) p C B ^ W S # l 0S lA  

W  GETCIE W ARSZAW SKIM  § 
(Sta) Dnia 19 kwietnia 1947 t . Komitet Ży­

dowski urządził akademię’ ku czci powstania 
w getcie warszawskim, W której brali udział 
zaproszeni goście, starosta ob. Kalaman i przed­
stawiciele partii politycznych.

Akademię zagaił ob. Hartenberg, wzywając 
obecnych do uczczenia pamięci poległych w 
powstaniu jednominutowa ciszę, następnie bo­
haterstwo powstańców podkreślili ,w . swych 
przemówieniach .? ob. Ob,. starosta Jamiński 
(P P R ), W ilewićz (P P S), delegat Związku b. 

i W ięźniów Politycznych i  inńi.
Akadem ię zakończóno częlcię artystyczna, na 

którg złożyły się deklamacje i śpiewy..

^ „T YD Z IEŃ  ZIEM ZA CH Ó p?G CH “
(Ste) Pod kierownictwem starosty ob.- Kala- 

mana zorganizowano komitet obćhodu|^Tygo­
dnia Zletń Zachodnich", który rozpoczął się 
12 bm (sobotę) capstrzykiem. M :

Dnia 13 bm. (w nied zielę)'w  uroczystym na­
bożeństwie; wzięli udział przedstawiciele partii 
i urzędów- Po nabożeństwie odbył się Dochód 
ulicami miasta na rynek/ gdzie orkiestra P ZL 
„W isła" wystąpiła i  koncertem. Wygłoszono też 
kilka ■ przemówień okolicznościowych. Przed 
południem zbierano na fundusz PZZ.

Dnia 14 bm . partie polityczne urządziły po­
gadanki pt. j „Partie polityczne —  Ziemiom Od- 
zyśkąńym -.': *•/;•

Dnia 16 bm., W środę Straż Pożarna Urządziła

pokaz gaszenia pożaru z udzielaniem pnmnaą) 
zagrożonym ogniem. - '->'■ •■  l

. W: czwartek, 17 bm. harcerstwo dało „Korni* 
nek harcerski", w  czasie którego wygłoszono 
pogadankę na temat „Ziemie Odzyskane".

W  piątek 18 bm. świetlice -fabryczne odegrały) 
kiUca okoliczności owych sztuk scenicznych, 
Dziatwa szkolna zakończyła „Tydzień Ziem Za* 
chodnich", dając w; sobotę 19 bm* inscenizację, 
ż deklamacjami.

W  ciągu tego Tygodnia 'ważniejsze obiekty 
były iluminowane. W  świetlicach wygłaszano 
pogadanki o Ziemiach Odzyskanych.
^  Tydzień (ten b y ł ' manifestacją uczuć społe­
czeństwa dla tych ziem.

W Y N IK I AM NESTII
(Stą) Do d nif 21. 4. 1947 >, ujawniło sio 

69 os6b, z czego prawie połową była członkami 
nielegalnych organizacji,' jedna czwarta dezer­
terzy z wojska polskiego, M. O* i  U. B., pozo­
stali mają na sumieniu inne sprawki. .

Ujawnieni zdali kilka sztuk broni palnej.

Do wędkarzy Wrocławia!
Sekretarz tymczasowego zarządu wro­

cławskiego Tow. Wędkarskiego „Leszcz" 
wzywa wszystkich wędkarzy, którzy 
zgłaszali się na członków Towarzystwa 
do stawiania się w  dniu 25, 26, 28, 29 i  
30 kwietnia w  godzinach od 12 dó 16 w  
lokalu- przy ul. Wybrzeże Wyspiańskie­
go 34 (parter) celem wypełnienia dekla­
racji i  zapłacenia należności na kartę 
wędkarską, legitymację Up,

=  OGŁOSZENIA DROBNE =
U nieważniam  skradzioną kenkartę, książecz­
kę  U bezpieczalni z rok u  >1935 z Łodzi. Hof­
m an Emilia. . ' . ■■ ' ,  - . . j l # 7)

O ę ' o s x e m a  d r o b n e

H A N D  i O W 1
Wosk 1 odpadki od świec, zamienię na. świe­
ce, kupuje olejki, tłuszcze, kupuje, Kroto­
szyńska Fabryka Wyrobów Wosk., Kroto­
szyn, Sienkiewicza 2 a, (1058)
Meble biurowe zakupi, Wo], Związek Zrze­
szeń Kupieckich Wrocław, Ul* Szewska 
Nr 5 lip. , (1217)
Kupię nfotof do „Simki", Twarowski, Wro­
cław, Lenartowicza 2; - j '  , r (1248)

Unieważniam skradzione: świadectwo szkol­
ne, legitymację nauczycielską, kartki ży­
wnościowe^ do styGznia Włącznie, Maria 
Piechutowska, Ty lino w, pow. Bolesławiec.

(1242)
Unieważniam zgubioną kartę -rejestracyjną 
RKU, Kielce,, Smolich Józef, Boża Wola, 
pow. Włoszczowa, woj. kieleckie; ; . , (1239)
'Unieważniam' skradzioną kartę irepatHacyj- 
ną z l Krakowa, KÓSińśki Walter, Wągro*- 
dzin, pow. Legnica. ; f. ;(1E>40)

Gołębi hodowcy, uruchamiamy plac. Zgła­
szać się, Pomorska 8, firma Mutka. (1248)

Unieważniam Zgubioną kartę repatriacyjną 
z KrakoWą, Byrzyńąki Jan, Wągfodzin,,j>ow. 
Legnica. - - 1 - - (4241)

W O IN F  POSADY

Unieważniam skradzioną: kartę ewakua­
cyjną' z Drohobycza, kartę rejestracyjni 
PUR Legnicą, kartę ’ meldunkową*, 4 za­
świadczenia na medale, odpis dyplomu in­
żyniera, świadectwo ślubu, Bakenrot Ma­
ksymilian, Legnica, Nowy Świat 7. (1238)

Unieważniam skradzione dokumenty: kar­
tę'ewakuacyjną wydaną w Jaszunach, poyr« 
Wiltto, kartę rejestracyjną RKU Wrocław* 
zameldowanie w gm. Smolec, kartę reje­
stracji roweru, na nazwisko Zinkiewicz 
Kazimierz. . (1233)

Unieważniam • skradzioną: kartę' rejestrami
cYjną RKU Wrocław, kartę rozpoznawczą, 
wydaną przez Starostwo Rzeszów, Stefań­
ski Tadeusz, - (123#

Unieważniam . skradzione Zaświadczenie 
pracy i ■ zameldowania, Kowalska Halina, 
Parchonice,1 , . (1235)

Unieważniam zgubione: książkę Wojskową 
nr. 729, wydaną w Szczecinie, kartę zamel­
dowania, e siedem zaświadczeń na medale, 
Święcicki Alfons, Legnica, 1 • (1236f

Potrzebny majster mechanik samochodo­
wy do samodzielnego prowadzenia warszta­
tu. Warunki dobre wraź z 2 pokojowym 
mieszkaniem. Zgłoszenia do redakcji. „Na­
przodu" pod „majster". > . (1247)

POSZUKIWANIA
Burzyński Jan, zam. w Wągrodzinie, pow. 
Legnica, poszukuje ojca Józefa.* repatrianta 
zza Bugu, który przebywał w Niemczech 
od r. 1943, lub matkę Rozalię. (1245)

I M f  W \ l  iy I P N ł A

Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Jarosław, na nazwisko Wrona Jan. * 

. (1230)

O G Ł  O S  Z E N  I E
Zarząd Miejski rri. W rocławia w zyw a autochtonów, zamieszkałych 

na terenie W rocławia, posiadających polskie pochodzenie, a powracają­
cych z'robót, oraz niew oli radzieckiej, amerykańskiej, angielskiej lub 
francuskiej, jak również ewakuowanych, aby poza wykonaniem normal­
nego obowiązku mćldunkowegp, poddali się postępowaniu administra­
cyjnemu w  celu uzyskania stwierdzenia połskiej przynależności narodo­
wej. W  tym celu powracający winni niezwłocznie po powrocie zgłosić) 
się, do Zarządu Miejskiego, €kłdział> Ogólno-Administracyjny, II piętro,i 
pokój 474, w  godzinach 9— 13, prócz^soboty, z  dokumentami,' stwierdza- 
jąćym Tti^pdfeW e póćfiódżenie.

Prezydent Miasta . ;
(1028) , 1 ,.* (—) Kupczyński Bronisław

Unieważniam skradzioną . legitymację na- 
uczycielską. Damm Antonina, -yąrocław, 
Dembowskiego 40/3. (1231)
Unieważniam skradziony dowód osobisty, 
Kania Anna, Legnica, Jaworzyńska 15,

-* -jfaójj)-

Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną 
•wydaną w Brzegu, ha nazwisko TeperowicZ 
Zygmunt, Nowy Górnik, pow. Oława. ,•

. . (1244)

Ufrekefa Szkoły Pielęgniarskiej PCK
we Wrocławiu ul. Bartla 5

[ z a w l ą d a m i  a: że rozpoczęcie nauki w szkole nastąpi w dniu. 5 maja^br. .Kandy- 
[ datki które złożyły podania i- zostąły przyjęte do jzkoły, wihny zgłosić Się da interna- 
! tu szkolnego dó dnia.'5-go mnia br. Dó tego tęr^inu odbywają ̂ ię  dalsze wpisy dh 
i szkoły, { f *  >’ * .*>, *’* \ j  ' ■,'* :: >v;
[ (1232) ■ J * /  Dyrekcja Szkoły

Taryfa opłat za gaz dla miasta Wrocławia
zatwierdzona przez Miejską Radę Narodową w dn. 25. IV. 1947r.

A) Opłaty dzieżawne miesięczne za gazomierze:
1. za gazomierz 'wielkości do 30 płomieni . . « • ■ ■ ■ > • ■ 1 ■ ■ - « » t ' « *■■■». • t > 1 -z ł .  20,—
2. za gazomierz wielkości poriad30—38 płomieni v-«*ir ». , (  ,  , ,  ,  , zł. 60,—

■1' ’ ta gazpmierZ wielkości ponad 50—400 płomieni , ,  jt, t->  zK 1 9 0 ,—
' 4. ża gazomierz-wjplkości powyżej lOO płmnieni w/g specjalneLnmowY - ł • > ■ t ■ ■ ■ 1 1  .

B) O p ła t y  m ańipulacfyjną '* za  p r ż y łą o z a n ie  do; s ie c i:  J g
M za każdorazowe przyłączenie . JfJ k p  , • a f- iĘ Ę fm  ąyk 9 * '•'?»:» » igS i* ą? a. Zł. 500,—j

2, za zbiorowe przyłączenie po . &  »-* • • • ■ • • « » « • * < 4 1  » .« •• » » • • » «: . Zł. 250,—
C) Opłaty za zamknięcie i ponowne otwarcie gazu na skutek niezapłacenia w. terminie rachunku . . . zł. 250,—
D) Opłaty za zużyty gaz w  okresie odczytowym: ,

* I.'Dla celów gospodarstwa domowego::, . 1 ' . , , ' • •
' i£j ''l; .dla ósób utrzymujących .się w yłąazniez pracynajerąnej:

a) przy zużyciu miesięcznym od 1—60 ni8 gazu za jeden m8 gazu po* , i  ,  • ■ ■ ■ ■ ■ . zł. 6 ,—
b) przy zużyciu'powyżej 60 m8 gazu nadwyżka za jeden m8 gazu po. ■ a 1 . • * • • • » ■ 2ł. 9,— ,

2 . dla innych odbiorców za jeden m8 gazu p o  . . . ». . . . ' . .............................  , , , . zł. 1 2 ,—
UWAGĄ: Jeżąli u  abonenta wymienionego pod pkt. 1 mieszka chociażby jedna osoba prowadzą-

ca własne przedsiębiorstwo przemysłowe, lub handlowe albo też uprawiająca samoistne' rzemio­
sło, czy wolny zawód, wówczas abonent ten opłaca za zużycie gazu jak w pkt. 2  za 1  m8 gazu po z ł. . 1 2 ,—

'M II. Dla instytucji państwowych, komunalnych, społecznych i charytatywnych z a l  m5 gazu po , . zł. 10,— ,
III. Dla przemysłu państwowego, samorządowego, prywatnego, rzemiosła i Wolnych zawodów w/g

specjalnej umowy za i m8 gaztt p o '. . . . . .  . . . . .  . . . . . t . . . . .  zł. 6—15,— .
IV. Dla handlu, lokali gastronomicznych, rozrywkowych, hoteli ilp. za 1  m8 gazu po . ,  ,  , -t . . zł. 2 0 ,—

Powyższa taryfa obowiązuje za^y-ty okres odczytowy łj. przy rachunkach wystawionych począwszy od I-go maja br. 
Abonenci, którym przysługuje taryfa ulgowa w/g gr. I pkt. 1  winni zaopatrzyć Się. w  zaświadczenia pracodawcy stwier­

dzające, ich  utrzymywanie Się wyłącznie z prący najemnej, zaświadczenie to należy doręczyć, inkasentowi Gazowni przed 
^ staw ien iem  rachunku oraz jpodpiśać deklarację prżedstawięAą przez inkasenta odnośnie uwagi umieszczonej w  wyżej 
wymienionej taryfie; *

1 . DYREKCJA
(1249) WROCŁAWSKIEJ GAZOWNI MIEJSKIEJ

I- J  , a Poszukiwania rodzin 1 pracy po 5 zt. reklamowe 26 tl. W tekście to ‘zt., tłustym  dnu* »> ł00*/» drożej. W num nrachśwlątęcznycb «>•/• drożej. Przy
CfcNY OGLUtsńEN Ogłoszenia ^ rob{**JP° ^  ? *8 hL  Nekrolozi 1 urzędowe -  15Vn rabatu. Za terminowy druk ogłoszeń Adm inistracja' nje odpowiada. — Zastrzeżone miejsca 60•/» drożę), 

wielokrotnych ogłoszeniach — 1C7nveł) d j^ iir ie in  W vds» niemi Wiedza" we W rorłnw W ^T  W ierzbowa80

Bedaktoi mgr Bronisław Winnicki
F  9 9 4 8 .Wydawca Spółdzielnia Wydawn.„Wj.»tUa"

98 (391) S f c &ą
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J Q r o n ik a
W ko d b w ta

^ H E R B A T K A " W  „KLUBOW ET*

. P olski Czerwony Krzyż Oddział Wrocław* 
Miasto urządza w niedzielę 27 bm. „herbatkę 
czerwonokrzyską" w  sali restauracji „K lubo­
w ej*.' » , ,
i Początek o godz. 17-ej. Wstęp 50 zł. Dochód 
przeznaczony dla podopiecznych P , G. K .

K T O  W IE O B. KOM ENDANCIE PO LICJI 
UKRAIŃ SKIEJ W  SCH ROW ICACH?

W  Pr kuratorze Sądu Okręgowego, we Wro* 
cławiu toczy się dochodzenie przeciw byłemn 
komendantowi policji ukraińskiej w. Schrowi- 
cach (miejscowość położona w ZSRR w  okolicy 
Tarnopola), który na tym stanowisku w  czasie 
od. 19.41—1945 r., współpracując z policją nie* 
miecką. (gestapo) znęcał się nad'ludnością, bio­
rąc udział w masowych egzekucjach oraz obła*

. wach, mających na celu ujęcie osób poszuki- 
wanych ze względów politycznych, narodowo­
ściowych, wyznaniowych i i  rasowych.

Osoby, mające wiadomości o  działalności 
owego komendanta policji ukraińskiej, winny 
zgłaszać je  ustnie lub pisęmnie w  Prokuratu­
rze Sądu Okręgowego we Wrocławiu przy ul. 
Sądowej 1, II p. pokój N r 547.

W  SPRAW IE SP Ł A T Y  Z A  U RZĄ D ZEN IA 
SKLEPOW E I  REM AN EN TY

Z  inicjatywy Izby Przemysłowo-Handlowej 
odbyła się konferencja przedstawicieli zrze­
szeń kupieckich z terenu Dolnego Śląska w 
sprawie spłaty należności* * 1 skarbowych za urzą­
dzenia sklepowe i. remanenty poniemieckich 
towarów.

W  konferencji wzięli udział przedstawiciele 
zrzeszeń kupieckich oraz Związku Zrzeszeń 
Kupieckich.

Naradę zagaił dyrektor Izby Przemysłowo- 
Handlowej, dr Jan Blum. Po referacie dra K a­
zimierza Rakowskiego w  przedmiocie przecią­
żenia Ziem Odzyskanych opłatami, wywiązhła 
się ożywiona dyskusja, w  której prawie wszys­
c y  obecni delegaci-zabierali głos.

W  Wyniku narady stwierdzono, że jakkol­
w iek nieaktualną już jest sprawa do zlikwido­
wania należności za pomocą ryczałtowej spła­
ty, to jednak, na wniosek delegatów kupieę- 
twa z Jeleniej Góry, postanowiono przedsta- 
wić rzędowi projekt kompromisowy, który by 
.umożliwił kupjectwu wywiązanie się z  zobo­
wiązań wobec skarbu na dogodniejszych dla 
n ich  warunkach.

P Z Z  DZIĘKUJE TRAM W AJARZOM 
. Okręg Dolnośląski Polskiego Związku Za­
chodniego składa tą drogą najserdeczniejsze 
podziękowanie Orkiestrze W ojskowej i  K ole­
jowej, które wzięły udział w Capstrzyku w  dniu 
12 bm. z okazji rozpoczęcia „Tygodnia Ziem 
Zachodnich* oraz Otkjestrze Tramwajowej, 
która swoim trzykrotnym wystąpieniem w „T y­
godniu* przyczyniła się d ó  jego uświetnienia.

P Z Z  składa gorące podziękowanie Ob. Tram­
wajarzom, Członkom O rkiestryi Dyr,. Tramwa­
jó w  Miejskich, Ob. Frankowskiemu, ja k  rów­
nież DOW  i Zarządowi Związku Zawodowego 
Kolejarzy za społeczne ustosunkowanie się do

• 'ogólnopolskiej imprezy „Tygodnia Ziem Z«-
* chodnich*.

Na dzisiejsze „Święto Lasu"

G zy doceniamy wszystkie waleiy lasu?
D la w idu  osób; być może, niepostrzeżenie 

minie-dzisiejsze „św ięto Lasu*. A  jednak, mi­
mo iż mało kto z  nas jest przyrodnikiem, !a 
za to każdy prawie tżw . zakazanym miesz­
czuchem, - poświęcimy kilka chwil nż rozwa­
żania: Czym jest las w  naszym życiu ?'

Niech las, oddalony od nas o kilometry sta­
nie się dzisiaj nam bliski, tajemniczy —- niech 
stanie się ‘ zrozumiały, obojętny —  niech bę­
dzie nam dzisiaj drogi.

D la ekonomisty las to tyle a tyle siężni 
drzewa, które —  bez uszczerbku dla tegoż

lasu —  można co roku wyrąbać. N a  budulec; 
dla przemysłu, na opal.

D la geografa i" przyrodnika Jas i to  czynnik, 
utrzymujący - W równowadze : ilość wódy na 
terenach podmokłych. Chroniący przed'zabag- 
nieniem pola orne.. v  - .

Las w  okolicach suchych to  ratunek rzeki 
p rzed . wyschnięciem., Obrona pól przed za­
wianiem’ ich lotnymi piaskami.

Las to  regulator nadmiaru lub braku wil­
goci. W  górach —  wchłania ogrom wód z  opa­
dów '  deszczowych i śnieżnych, zabezpiecza

Uwaga, Komitety 1-szomajowe
Komitet obchodu święta 1-go Ma­

ja w e W rocławiu, podaje jeszcze raz 
do wiadomości wszystkim komitetom  
1-szomajowym, iż ogłasza konkurs 
na najlepiej ilustrowane w  pocho­
dzie 1-szomajowym wykresy i  cha­
rakter produkcji poszczególnych za­
kładów pracy.

Komitet zwraca się z gorącym  
apelem do komitetów 1-szomajo- 
w ych w e Wszystkich labrykach i za­

kładach pracy, aby jak najliczniej 
w zięły udział w  konkursie. -

N iech 1-szomajowy pochód w  pol­
skim W rocławiu będzie jednocze­
śnie manifestacją naszych osiągnięć 
na Ziemiach Odzyskanych!

Komitet wyznacza dla zw ycię­
skich nakładów pracy cały szereg 
wartościowych nagród. U sta nagród 
zostanie wkrótce ogłoszona.

6 pożarów w ciągu jednej doby
Y  dniu 21 kwietnia br. Miejska Straż Pożar­

na b y ła  wzywana do 6 pożarów, przy czym do 
trzech pożarów zawezwano. Straż niemal jedno­
cześnie, co wymagało uruchomienia wszystkich 
posiadanych autopogotowi. I  tak w  nocy o go­
dzinie 1 min. 40 zawezwano Straż pożarną na 
Dworzec Główny, gdzie palii się śmietnik, co 
groziło przerzuceniem się ognia na westybul 
Dworca Głównego. Po kilkunastu minutach po­
żar ugaszono. Przyczyny pożaru na razie' nie 
ustalono. 1

O  godz. 3 zawezwano straż pożarną na ulicę. 
Pilczycką N r 118, gdzie w dwóch mieszkaniach 
paliły się stropy oraz powała StrychoWa, od 
której zapalił się dach. Po 2 godzinach pracy

Teatr
Lalki i Aktora

Sobota 16 bm. godz. 16 premiera baśni sce­
nicznej dla dzieci i  młodzieży „O  straszliwym 
smokń i dzielnym szewczyku'1 M. Kownackiej. 
Godz. 19 Teatr „Dziura w p lo c ie "  w  rewii 
„Miłe złego poeżątki" z  Janem Kurnakowi- 
czem.

Niedzielą, zy bm. godz. 16 „ Ó  Straszliwym 
smoku..." Godz. 19 Teatr „Dziura w plocie" 
—  „M ile zlegp początki",

Z cyklu:

Wrocłaut
na
codzień

. Grunt się tylko nie przejmować

pożar został zlikwidowany. Przyczyną pożaru 
było zaprószenie ognia przez domowników.

O-godz. 14 zawezwano straż pożarną na ulicę 
Szewską N r 48, gdzie spod podłogi wydobywał 
się dym. Po zbadaniu i  zabezpieczeniu przewo­
du kominowego straż odjechała.

O godz, ló  mio. 15 powiadomiono Komendę 
Straży Pożarnej, że pali Bię w powiecie'Środa 
duża wieś Kostomłoty, oddalona od Wrocła­
wia o 42 km, przy czym pożar zagraża sąsied­
nim zabudowaniom a nawet całej wsŁ Wobec 
togo wydano natychmiast autopo goto wie, za­
opatrzone'w  autopompę i  motopompę a także 
w dużą ilość węży do linii wodnych. Po przy­
byciu stwierdzono, że palą się dwie stodoły i 
różne przybudówki.

Przeprowadzono dwie linię wodne 1 po ' 5 go­
dzinach prący pożar zlokalizowano. Zniszcze­
niu uległy dwie stodoły, jedna Szopa i  część 
obory, natomiast inne zabudowania zostały nie­
naruszone. Przyczyny pożaru nie ustalono.

O godz. ló. toin, 42 zayrezwano straż pożarną 
na ul. Grabiszyńską, gdzie pozą Fabryką Obra­
biarek paliły się na moście kolejowym podkła­
dy, Po godzinie pracy pożar został zlikwidowa­
ny, przy czym powiadomiono władze kolejowe 
o konieczności zabezpieczenia ew. zamiany nad­
palonych kilku  podkładów. Pożar powstał 
prawdopodobnie od niezamkniętego popielnika 
przejeżdżającego parowozu.

przed gwałtownym spływaniem w ód w  -dół, 
chroni przed powodzią.
•: D la  naukowca jest las nieprzebraną skarb­

nicą obserwacji' i . odkryć. Ś '
■ Dla" artysty W  tyto, co określą banał —  

, „źródłem natchnieni^".
D la turysty —  celem odkrywczych wyde^ 

czek. 7
D la każdego. —  miejscem fizycznego i du­

chowego wypoczynku, Źródłem doznań este­
tycznych i Uczuciowych wzruszeń.'

Wszystkie te walory lasu winniśmy sobie 
uzmysłowić dzisiaj, w  jednym w ciągu całego 
roku dniu, poświęconym dla uczczenia ląso.

I jeszcze jedno: wypracujmy , w sobie psy- 
chikę ,nieco wyższą niż to* którą cechowa! 
się człowiek pierwotny w  czasach, gdy Euro­
pę pokrysyala’ jedna,'niekończąca s ię• pnsżćza. 
—  Musimy zrozumieć,. Że las ;nie jest niewy­
czerpanym źródłem eksploatacji drzewnej; że 
nowe drzewo nie wyrośnie; w  ciągu jednego 
roku, jak roślina w  ogrodzie. . * •

Las należy chronić. A  chronić' las to  konser­
wować, to współdzialać <z przyrodą przez, u- 
trzymywanie naturalnych zespołów, roślinnych 
i . zwierzęcych, użytkować zaś las jedynie u- 
bocznie, I c z y ji ' zabierać i nadw yżki 

1 D o  nauczenia się sztuki chronienia , lasów 
prowadzi bardzo prosta droga — , przez lasu 

.ukochanie.'' 7  -  J*l
Halin*/Paszko

Kurs fezyka angielskiego 
w  MK PPS
‘ Od wtorku dn.. 6 maia uruchomiony zo­
stanie przez MK PPS' kurs języka angiel­
skiego dla. początkujących i zaawansowa­
nych, obsługiwany przez pierwszorzędną 
siłę nauczycielską.

Ceqy przystępne, zniżki dla członków 
PPS.

Zapisy przyjmuje sekretariat MK u l Sta­
lina 105, (pok. nr 4) codziennie w godz. od 
10 do 15. Informacje na miejscu.

W wrocławskie wodomierze 
zaopatruje się zagrania
7 Wrocławska Fabryka Wodomierzy, pro­
dukująca Obecnie przeciętnie 1000 wodo­
mierzy miesięcznie, zawarła gzereg^umów 
f a  dostawę aparatów za granicę. Do Dńnii 
mamy dostarczyć 5000 wodomierzy, do 
jSzwecH SÓÓJ db1 Eżipttt^TOOO: Żamówię- 
nia zośtaty .przyjęte z, terminem dostawy 
4 — ff miesięcy. Poza tym został nawią­
zany kontakt Ź Bnlgarią w  sprawie dosta- 
wy ' wódomierzy; i części zamiennych. Tur­
cja, Fitilffi^aj ‘Stobja 1 Brazylia ćzyńkt sfi- 
rańia o dostawy naszych wodomierzy,

Aby podołać zamówieniom zagranicznym 
1 zaspokoić potrzeby rynku krajowego. Fab­
ryką Wrocławska nąwiązała Ścisłą Współ­
pracę z fąbrykami wodomierzy w TOruniu 
i Poznaniu.

Czy n ie  należałoby?...
NISZCZEJĄCY ZABYTEK 

(Gen.) W parku szczytnickim, przy ul. 
Dębskiej znajduje się, zabytkowy drew­
niany ludowy kościółek, do złudzenia 
przypominający polskie ludowe podkar­
packie kościoły drewniane.

'Kościółek niszczeje. Dziś jeszcze napra­
wa kościółka jest możliwą przy minimal­
nych wkładach i  pracy. Należałoby jedy­
nie kościółek przekazać kompś.

P ark  Szczytnieki jęst miejscem ćwiczeń 
harcerzy ł ha tak i się nadajd. Cżybjr Za­
rząd Miejski nie mógł przekazać kościół­
ka oraz wszystkich zabudowań w  Parku 
Szczytnickim harcerzom ą obowiązkiem 
opieki i  remontu? We własnym zakresie 
harcerze mogliby naprawić kościółek i 
wznowić w  nim  kult. r

Sprawnie działający telefon
to we Wrocławiu sprawa dalekiej przyszłości

(pi) W  szeregu zdobyczy kultury tech- 
, nicznej telefon odgrywa rolę niepośled­
nią, jako sprzęt który.pokonuje przestrzeń, 
który ułatw ia i  przyśpiesza wykonanie 

_ codziennych naszych obówiążkóVr."
M ając na biurku w  biurze czy w  domu 

czarno pudełko aparatu telefonicznego, 
spodziewamy się, t e  wystarczy tylko pod­
nieść słuchawkę, powiedzieć telefonistce 
żądany num er i.'już będziemy rozmawiali 
z osobą, której wyjaśnienia są nam w  tej 
chwili potrzebne. — Tak teoretycznie być 
powinno. Tymczasem, jak sami we Wro- 
cław iu i w  wojeWÓ‘dziwi0 ‘włocławskim 
dobrze wiemy, nasza sieć telefoniczna 

7 często szwankuje, powodując przykre 
kom plikacje naszego codziennego życia 
— oraz rozstrój nerwowy tych, którzy pa­
trząc na aparat telefoniczny jak na cza­
rodziejską skrzynkę, przekonują się, że 
jest to skrzynka, lecz bynajm niej rue cza­
rodziejska, lecz zwykła skrzynia — głu­
ch a  i  bezużyteczna.
5 Telefony wrocławskie pozostawiają bar­
dzo w iele do życzenia. To leż w  pierw­
szej pasji- obwiniam y za to Dyrekcję 
Poczt i  Telegrafów. Czy jednak słusznie? 

W  sprawie funkcjonowania naszej sie­

ci telefonicznej odpowiednie wyjaśnie­
nia nadesłał nam dyrektor Okręgu Poczt 
i Telegrafów we Wrocławiu ,inż. Wl. 
Kozubek.

Otóż sieć telekomunikacyjna i wszelkie 
urządzenia te j  sieci przejęliśmy na tere­
n ie Ziem Odzyskanych, w  słanie prawie 
całkowitego zniszczenia. Brak było rów­
nież sprzętu telekomunikacyjnego. Mimo 
tego braku sprzętów, tak  sieć jak i urzą­
dzenia doprowadzono do sianu używal­
ności.

Personel techniczny zdał egzamin, ro­
biąc ló, co było w  jego 'możliwościach. 
Że zdś sieć telefoniczna egzaminu m e zda­
ła, jest to skutek złego stanu sieci kablo­
wej, która winna być niemal całkowicie 
odnowiona. B y ' jednak sieć odnowić,, 
trzeba sprzętu i materiałów teletechnicz­
nych na sumę, bagatela, przekraczającą 
— 200 milionów złotych.

Ostatnie roztopy wiosenne jak  i powódź 
wstrzymały na pewnych odcinkach ruch 
telefoniczny. W oda wyrządziła również 
poważne szkody, — głównie w  sieci ka­
blowej.

Na terenie samego W rocławia woda 
przedostała się do kabli, powpdując przer- 

i wę w  połączeniach. Również komora ka­

blowa, w  której zbiegają się Wszystkie; 
kable sieci miejskiej, b y ła  zalana wodą,-: 
jak również w iele rur i studni kablo­
wych.

Kable podwodne w  kilkunastu miej-; 
scach poprzerywały zatory Jodowe. Inne 
przerwano podczas rozbijania zatorów.

W szystkie łe uszkodzenia energicznie 
naprawiała i napraw ia zorganizowana w; 
tym celu grupa pracowników teletech­
nicznych. Tylko dzięki prawdziwie ofiar-: 
nej pracy tych ludzi działalność telefo­
nów w  czasie trwania akcji powodziowej; 
nie została całkowicie przerwana.

Zniszczenie sieci kablowej w  czasie po-: 
wodzi odsunęło termin uruchomienia 
centrali automatycznej, która do urcho- 
mienja byłą  już zupełnie gotowa.

Uruchomienie centrali ułatw i w  pew­
nym stopniu korzystanie z telefonów, mu­
simy jednak zdać sobie sprawę z ;tego, 
że podstawa funkcjonowania naszych 
telefonów sieć kablow a..— je s t  stara i
zdezolowana i że telefon działający bez 
zarzutu jest sprawą dalekiej przyszłości, 
ściśle — czasu, kiedy na łan Cel zostaną 
przeznaczone odpowiednio wysokie sub­
wencje. ■

Dziś w  kościółku brak kilku gontów, 
tróchę sz y b — wszystko to czeka na opie­
kuńcze ręce i rodzimy zmysł artystyczny.

Wzywamy Z. H. P. do zainteresowania' 
się sprawą i czekamy na wiadomości o 
wynikach. .,

W ZWIĄZKU Z REJESTRACJĄ KART 
Od z ie ż o w y c h

(at) Powszechna Spółdzielnia Spożyw­
ców we Wrocławiu przeprowadza w  swo­
im Domu Towarowym (znajdującym się  
w  Rynku, róg Nowego Targu) rejestra­
cje kart I  kat. na wełnę i bieliznę, która 
zakończy się w  najbliższym czasie. >,

W pierwszych dniach m aja spodziewa­
ne jest zwolnienie pierwszych przydzia­
łów  W ełny! i bielterfy i ' rozdział ich po­
między zarejestrowanych końsumentów.

Rejestracja w  Powsz. Spółdz. Spoż. W 
dalszym* ciągu szwankuje pod względem 
organizacyjnym. W  swoim czasie pisaliś­
my, że niewłaściwe było powierzenie tyl­
ko tej jednej instytucji wyłącznego roz­
działu p o d z ia łó w , bo powoduje to stra­
tę czasu klientów na skutek nadmiernie 
długiego czekania w  ogonkach. Obecnie 
sytuacja się powtarza.

Rejestrację przeprowadzają dwa. punk­
ty, W jednym rejestruje się karty  tylko 
z kuponami za październik, listopąd i gru­
dzień uh. roku, a  w  drugim tylko za li­
stopad i grudzień. Ponieważ konsumen­
tów pierwszego rodzaju prawie nie ma, 
punkt ten jest niemal bezczynny. Nato­
miast w  drugim kolejka sięga -stole kil­
kudziesięciu osób, co powoduje dla każ­
dego z czekających stratę około 2 godzin.

Czy nie należałoby, przewidując w  
ostatnich ' dniach rejestracji zwiększenie 
ilości zgłaszających się, różłożyć pracę 
równomiernie na oba punkty i zaoszczę­
dzić wiele czasu czekającym w  kolejkach 
konsumentom? (st).

'  WOŁY, WIEPRZE I DNI BEZMIĘSNE
(Gen,) Wiemy, że istnieją dni bez­

mięsne. Wiemy, że  pogłowie bydła roga­
tego i koni sjoi daleko w  porównaniu ze 
stanem przedwojennym i dopiero w  roku 
1949 osiągnie ten stan.

Wiemy jednak, że świnie łatwo kie 
mnożą i że dziśjjuż mamy ich dużo, na­
wet więcej n ii przed wojną. Czy nie by­
łoby więc wskazane* znieść ograniczenia 
spożycia ^ in in y ,  wprowadzone jeszcze 
w  okresie braku świńT * ...

Jlie umykając palem
J f Y T E Ż  CHCEMY COS ZROBIĆ  - 

DLA NAŚZEGO MĘASTA"
W dziecku m ię ła  się prawda. Jego odruchy 

zadziwiają trafnością. A  ze płyną wprost te 
szczerego, gorącego, i  nietkniętego fałszem sen 
ca* wzruszają nas zawartym w nich silnym po. 
tencjąłem uczuciowym.

Szczerze wzruszyliśmy się, czytając wiado­
mość, i e  dzieci ze świetlicy Szkoły Powszech­
n ej Nr 2 n i  Sępolnie postanowiły z okazji dnia 

.,jświęta Lasu" w dniu 25 kwietnia porządkował 
parki. Ogrody i  skwerki W mieście.
, Dzieci te zwróciły się drogą radiową ł  za po­
średnictwem prasy z  apelem do suioich wro­
cławskich rówieśników: -

„Prosimy serdecznie wszystkie dzieci-o przy. 
łączenie się do wspólnej pracy. Pamiętajcie! 
W dniu 25 kwietnia każde dziecko niech oczy. 
ś ń ' ze śatień chociaż mały skrawek trawki, 
przekopie stratowany trawnik hib ochroni mło­
de drzewko od zdeptania".

Dzieci ze Szkoły Powszechnej Nr 2 na Sępob 
nie znalazły najlepszy sposób uczczenia „Simę- 
ta Lasu", dnia ochrony przyrody. . : ■

A  jednak ich czyn, szlachetny i  piękny od­
ruch małych serduszek kochających przyrodę, 
jest wysoce amoralny dla  —  dorosłych.

Przypomina się mi historia pewnego nie wińtt 
wartego ojca, który, tw ierdząc,że jego. Sonia, 
letnia córeczka bardzo lubi „bawić się w go­
spodynię", na je j wątle barki złożył cały, trud 
prowadzenia gospodarstwa domowego, z  dźwi­
ganiem węgla włącznie.

Jeżeli l dzieci wrocławskie będą oczyszczały 
parki i skwery, wówczas c i dorośli, do których 
obowiązków sprawa tą tUdeży, A którży dotych­
czas bardzo nie wiele Ala te j sprawy zrobili, już 
całkiem utoną ,w kontemplacyjnej bezczynno­
ści, czekając aż ich w pracy wyręczą dzieci.* ■

W ięc chociaż bardzo nam było m iło  przeczy, 
ta l kasto, rzucone przez dzieci z  Sępólna r- 
„My też chcemy coś zrobić dla naszego mia­
sta!" —  ucieszymy się' jeszcze bardziej, gdy 
hasło to podejmą niektórzy dyrektorzy pew­
nych wydziałów Z- M....

CZY I  W, TEJ SPRAW IE W YRĘCZYĆ MAJA 
DOROSŁYCH DZIECI?

M n iej więcej przed tygodniem pisaliśmy iw 
tym miejscu o  minach, znajdujących się na te- 
renie Szkoły Powszechnej N r 15 na Jemiołowtj 
oraz o pocisku, leżącym na zbiegu ulicy Jemio- 

' lowej z Żelazną.
Miny usunęli saperzy tego samego dnia, kie­

dy ukazał się nasz artykuł.
Natomiast pocisk, popularnie zwany przez 

d zień  Szkoły Nr 15 „bombą", ja k  leżał —  tak 
leży sobie spokojnie do dasiaj.

Właściwie niezupełnie sp o k o jn ie "! został 
przez d zień  popchnięty o parę kroków dalej.

D zień  w wymienionej szkole jest 320. Są 
m iędzy nimi dzieci zdyscyplinowane i  rozsądne 
oraz nieposłuszne i głuptasy. Że niektóre z  nich 
potrącają bombę, nie można się zbytnio dziwić.

Dziwić, natomiast, należy się nie dzieciom, 
le c z -  Przykro nam wytykać palcem, lecz w 
końcu będziemy musieii to zrobić. Hal.

G D Z I E  dp& uum ę

W I E C Z Ó R ?

1ĘA1RY
P A Ń S T W O W Y  T E A T R  (d. T eatr Miejski): 

Niedzielą, 27 hm. godz. 15 „Żołnierz Kró- 
k w ej Madagaskaru". Godz. 19 „D w a teatry".

TEATR POPULARNY 
Sobota, 26 bm. godz. 18 „Wiktoria ł  jej 

huzar". V S f
Niedziela, 27 bm. godz, 15 „Wiktoria 

« jej huzar" i o godz. 19 „Sublokatorka".
KłRA

„ŚLĄSK" — film, prod. franc. „Kryzyi 
skończony".

„WARSZAWA" —• film prod: franc. 
„Marsylianka".

„ODRA" — film prod. ang. „Ciche we­
sele". i
.S ^ k O N IA "  — film prod. ameryk 

.Niewidzialny wróg". ^
pu^ONIER" l'M  film prod. radź. „Sytt

r fika prod ang. „SzaryLord .
4 prod. szwedzk. .̂ Elwi­
ra Madigan". . . . . .

SO B O T A , 2* K W IE T N IA

t-J7  Sygnał; 6.65 Dziennik; 6.20 Gimna- 
atriia; 6.^0 M uzykaj 6.57 Sygnał, 4ud; na 
„DzwA dobry"; 7.02 M uzyka; 7.25 Wiadome- 
sei oraz przegląd prasy stołecznej; 7.35 Pre- 
gram; 740 Muzyka; 8.36 Informacje ogólno- 
półskw; 8.40 Skrzynka P C K ; 8.30 Audycje 
szkolna; 9.3 j — 14.00 Przerwa; 14.00 Kronika 
Wrocławia; 14.0$ „O brzędy i. zwyczaje Ba &  
Ś lą sk u w ; okresie Wielkiej N ocy"; 14.15 Pfy? 
t komunikaty; 14.20 Pogadanka „Społem.! 
.«4-30 Koncfert Życzeń; 15:00 M uzyka jpępnlk?- 
na; a,5-25. 2  życia kulturalnego; 15.30 Skrzyn­
ka techniczna; 15.40 U twory wiolonczelową 

Dziennik; 1Ó.12 M uzyka; . 17.60 W  
mojyi Śląsk"; zy***-'aPrfeją-.nobocłe
a e  » J *45  Audycja dla wsi; 18.33 Pogadanka 
gospodarcza; 19.05. Z  zagadnień świata f t f f l '  
o w ił  „Słuchamy Szopena"; 19.35 Skrzynka 
W l ,  .MM# P łyty  i. komunikaty; 1945

teatfainy; 19,5?., M uzy® ; 19.57 S y *f!
1 hejnał; 20.02 Dziennik; io.20 Sprawy i. w 
■ Zie; 40.30 Pogadanka Karola Stromengęia! 

* °  3Sa V l l ł  audycja z  c $ 5u „T ria  foftepf 
nowe ; 21.00 Słuchowisko; i i . i t  „Nasze pif 

--rimienffir** *  Moszyńskiego); 21.45 Audyt)1 
rozrywkową; ' iSiód ,p o p io ły" Żeromskie*1’' 

Koncert ork. tanecznej PR; 29.00 0*  
Wiadomości; 23.15 Program; 23.30. KMC**1 
zyczeń; 23,55 Wiadomości ż ost. chwili, *7* 
gnał; 24.00 M uzyka >g płyt. . ...


